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17212024, promovi
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LA SECRETARí
ESTADO DE M
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ACTOR:
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SUB OCURADORA FISCAL DE

OS ESTATALES DE LAAS
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SCRITA A LA SECRETARIA
HACIENDA DEL GOBIERNO

EL ESTADO DE MORELOSI, Y
TRA AUTORIDAD.

MAGISTRADO PONENTE:
MANUEL GARCíA QUI NTANAR

os; a cuatro de diciembre de dos

iva, dictada en el juicio de nulidad

de expediente TJA/4aSERA/JDN-

URADORA FISCAL DE ASUNTOS

URADURIR TISCNL ADSCRITA A
CIENDA DEL GOBIERNO DEL

Y DIRECTOR GENERAL DE

DE MORELOS

GLOSARIO

La resolución administrativa de fecha

08 de noviembre de 2023, dictada en

el recurso de revocación con

expediente  
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1 Denominación correcta que se desprende de la contestaciÓn de demanda



Autoridades
demandadas

laS

diecinueve de junio de dos ¡t

compareció ante este Tribunal
impugnado, para lo cual relató I

por las que se impugna el act
medios de prueba que fueron ag
se resuelve.

SEGUNDO. En acuerdo de fech

ora Fiscal de Asuntos
la Procuraduría Fiscal de
de Hacienda del Poder

S

de
na

mil veinticuatro3, se admitió la de and
emplazamiento a las autor

de Morelos.

presentado el día
ticuatro2, el ciudadano
or su propio derecho

dema ar la nulidad del acto
hec expresó las razones
o ción, y ofreció los

dos a pediente que hoy

in e junio de dos
ordenando el

demandadas,
les para dar

E tivo Estatal.

Di ctor General de Recaudación del
E o de Morelos

Federal nstitución Política de los Estados
dos Mexicanos

Local nstitución PolÍtica del Estado Libre
Soberano de Morelos

Ley de de Justicia Administrativa del
Administrativa
Ia materia

Ley Orgáníca

de

Orgánica def Tribunal de Justicia
ministrativa del Estado de Morelos

Código Fiscal igo Fiscal para el Estado de
orelos.

Código Procesal Civil igo Procesal Civil para el Estado
y Soberano de Morelos.

Tribunal u
jurisdiccional

organo nal de Justicia Administrativa del
o de Morelos

ANTE ED TES

PRIMERO. Mediante ES

íft\'
\\\"t5e-ft
€Jguttn'"

;S*'

;
concediéndoles el plazo de diez días
contestación y exhibiera copia certificada

2 Fojas 02-10
3 Fojas 21-27

2

del expediente
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ad m in istrat
emana el a

cuestiones incidentales
desahogo de las prueba

la etapa de alegatos, h
ofrecieron sus alegatos,
realizar una revisión de

integración.

4 Fojas '107-109
5 Foja 114.
6 Foja 115.
7 Fojas 134-135
8 Fojas 145-146
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número  . de su índice y del

impugnado

a se verificó el día cuatro de
nticuatro8; se hizo constar la
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TERCE . A través del auto de fecha once d ulio de
dos mil veinti atroa, se tuvo por contestada la anda en

tiempo y forma en consecuencia, se ordenó r vista a la
demandante, pa que en el plazo de tres dí anifestara lo
que a su derecho rrespond iera, aperci bido de no hacerlo

se tendría por ido su derecho para ha o

Asimismo, hizo saber al que contaba con un

plazo de quince dí para ampliar la manda

CUARTO. En cha trei de agosto de dos mil
veinticuatros, se de aró precl o el derecho de la parte

actora para desahoga la vista tres días

QUINTO. Como no amplió su demanda, en

diverso auto de fech nta de agosto de dos mil
uido su derecho. Así mismo, seveinticuatro6 se declaró

abrió la dilación probato

hábiles.

or el plazo común de cinco días

SEXTO. Por acue del diez de octubre de dos mil
veinticu atÍo7, la Sala
pruebas de las partes.

ializada lnstructora proveyó las

sÉPTMo. La au te

noviembre de dos
rncomparecencra rnJU ca de las partes; al no existir

ntes por resolver, se procedió al

cidas, posteriormente se pasó a

,s#*ft.

ct ose constar que las paftes no

turnar a resolver se ordenó
para corroborar su debida

p

3
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OCTAVO. Finalme por acuerdo de fecha siete de
noviembre de dos mil vei ticuatroe, s€ hizo constar que los
autos se encontraban deb amente integrados, y se citó a las
partes para oír senten definitiva. Actuación que fue

da por medio de ista que se publicó el quince de
novt de dos mil veinticuatro, misma que hoy se
pronuncta base a los uientes:

ON Y FUNDAMENTOS

I. COMPET

El Tribunal de icia Administrativa del Estado de
leno, es competente para conocer yMorelos, funcionando e

fallar la presente co ia. La com petencia por materia se
sufte a favor de este T I por la naturaleza jurídica del
objeto del litigio 

-resolu I recurso de revocación-; ya
cto impugnado es de carácter

torio se da porque las
imputa el acto

SUBPROCURADORA FI ASUNTOS ESTATALES ffi!

que en este juicio de nuli
fiscal. La competencia
autoridades a quien

DE LA PROCURADUR
SECRETARÍA DE HAC
ESTADO DE MORELOS
RECAUDACIÓN DEL ES
funciones en el Estado de
jurisdicción este Tribunal. La
aplicable, toda vez que el juic
de una sola instancia.

Esto con fundamento en I

1 16 fracción V, de la Constit
Constitución Local; 1, 3 fracción lX,
B), fracción ll, inciso a), de la Ley
y demás relativos
Administrativa; las

y aplicables de
dos últ imas disp

publicadas el diecinueve de julio de dos mil

ADSCRITA A LA
L GOBIERNO DEL
TOR GENERAL DE
ELOS-, realizan sus -g#***"ii'
ar donde ejerce su

por grado no es
administrativo es

r los artículos
109 Bis de la

16, 18 inciso
7, 95,96, gg

Justicia
estatales

a¡t¡u*.. - rlE JU:
ritLr -fsí¡tL

4

e Foja 147
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lctA ADMTN,sTnA:nltl
) DE MOREIOS

:SPECIAIIZADA EI
ES ADMINISTRAr}

il. EXt TENCIA DEL ACTO.

Previo
impugnado,
términos de lo
fracción I de

"La resolución a

en el recurso de

Se precisa, qu

siguiente:

COMPRENDER LOS DOCU
lnstancia: Tribunales Colegiad
Judicial de la Federación y su
XVll.2o.C.T. J/6. Página'. 1265.

abordar lo relativo a la

ulta necesario precisar
ispuesto por los artículos

ce del acto
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cu es éste, en

cción lV y 86

Ley de Justicia Adm trativa', debiendo
señalarse que p
integridad la de

tales efectos se ana e interpreta en su

nda de nulidadlo, tomar en cuenta los

calificativos que n su enunctact se hagan sobre su

documentos que anexóilegalidadll; así m o, se analiza
a su dem anda12, a de poder d minar con precisión el acto
que impugna el

La parte a
demanda:

sen como acto impugnado en su

ade 08 de noviembre de 2024, dictada
con expediente ." (Sic)

A
\n
N

1-Ñt

se tiene como acto imouqnado el

SER INTERPRETADA EN SU INTEGRIDAD.
Judicial de la Federación y su Gaceta, Novena

La resolución o de Revocación con número de

, emitida el ocho de noviembre de dos
mil veintitrés, por URADORA FISCAL DE ASUNTOS
ESTATALES DE CURADURIA FISCAL ADSCRITA A LA
SECRETA RíA DE
MORELOS.

DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE

Por razón de , en primer lugar, se debe resolver

10 DEMANDA DE AMP DE
lnstancia: Pleno. Fuente: nan

t:

NATURAL. EL ESTUDIO INTEGRAL DEBE

Época. Tomo Xl, abril de 2 P Tesis de Jurisprudencia. Número de registro
900'169.
11 ACTO RECLAMADO. SU DEBE EXAMINARSE SIN TOMAR EN

CUENTA LOS CALIFICA QU EN SU ENUNCIACION SE HAGAN SOBRE SU
CONSTITUCIONALIDAD. ln egunda Sala. Fuente: Semanario Judicial de la
Federación, Séptima Época.
Jurisprudencia 9.

olumen 18 Tercera Parte. Pág. 159. Tesis de

12 DEMANDA EN EL JUIC
TOS

de
Gaceta

ANEXOS. Novena Época. Registro: 178475.
Circuito. Jurisprudencia. Fuente. Semanario
XXl, mayo de 2005. Materia(s): Civil. Tesis:

5



respecto la existencia o inexistencia
que, de no existir, por razones de I

acto impugnado, ya
ica, resultaría ocioso

arse de cualquier causa de impro ncia, u ocuparse del
est de fondo de la controve planteada, en otras
palab para el estudio de las ca les de improcedencia, o

er la certeza de que esde fo rimeramente, se debe
ciefto el u omisión impugnado

La exi ncia del acto im nado quedó demostrada
con el escrito inal que exhib
consta la resolu
noviembre de

administrati
mil vei La cual puede ser

consultada en las inas oche y tres a noventa y uno del
proceso. Documento úblico qu
de conformidad con I aftícu
Código Procesal Civil,
materia.

icado pletoriamente a la Ley de Ia

III. CAUSALES DE I R EDENCIA.

Con fundamento en los
89 primer párrafo, de la Ley
Tribunal analiza de oficio las

ulos 37 último párrafo,38 y
usticia Adm inistrafiya, este
as de improcedencia y de

sobreseimiento del presente juici
de estudio preferente; sin que

por ser de orden público,
el hecho de que esta

autoridad haya admitido la demand
el fondo del asunto, si de autos
causas de improcedencia que se a

vea obligada a analizar
esprende que existen

la parte actora, en la que
dictada con fecha ocho de

tiene pleno valor probatorio
437, fracción Vll, y 491, del

&

g¡c

b,

l

It

cen

improcedencia prevista en la fracción aftículo 37 de la

La autoridad demandada, el
Recaudación del Estado de Morelos,

Ley de la materia, argumentando toral
ordenó, ejecutó o trato de ejecutar el a

or General de
valer la causa de

que, no dictó,
ugnado por el

actor, por lo no se le debe de considera mo autoridad
responsable emisora del acto controve o, pues la
resolución de fecha ocho de noviembre de dos mil veintitrés,
fue emitida por la subprocuradora fiscal de Asuntos Estatales.

6
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Es fundada la causal de improcedencia ha valer
Director General de Recaudación Estado de

dos. Tendrán ese

por el

Morelo de conformidad con lo establecido el artículo 12,

fracción , inciso a) de la Ley de la materi mismo que a la
letra di

"A17ículo 2. Son partes en eljuicio, las
()
ll. Los
a). La omisa o la que e, ejecute o trate de
ejecutar el resolución
administrativo físcal
silencio oensu aquellas que las sustituyan"

Bajo esa guisa, que del análisis integral de las

constancias que obran a , no se advierte que la citada

autoridad haya emitido, nado, ejecutado o tratado de

a
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forma alguna en su em n Jecucron

ejecutar el acto impugn
emitida en el recurso
noviembre de dos mil ve

En efecto, de 5

expediente, particular de

impugnado, no se erte
autoridad en la emisió eJecu

actuacíón de carácter
o a la que se le atribuya el

consistente en la resolución
reclamación, el día ocho de

és, ni que haya participado de

mentales que integran el

que se desprende el acto

cipación alguna de dicha
n del acto que se reclama,

n:"#^,"?:i ;trittr* aunado a que la pa actora n aportó prueba alguna que

,t ifi?,::,tra*?i#: dem uestre ro contrari

improcedencia establ
en correlación con

Administrativa del Esta

el sobreseimiento del

a la autoridad demand
del Estado de Morelos.

En consecue a, se ualiza la causal de

aenla cción XVI del artículo 37,

artículo
de Morel

de la Ley de Justicia

, se procede a decretar
resente ju io únicamente por cuanto
a Directo General de Recaudación

Ahora bien, por cu nto, a I ubprocuradora Fiscal de
Asuntos Estatales de la

Secretaría de Hacienda d
rocu uria Fiscal adscrita a la

Gobi

7

o del Estado de Morelos,



c
i

hecho el análisis correspondiente a cad
de improcedencia y sobreseimiento
ordinales 37 y 38 de la Ley de Justic
encontró que se configure alguna
de sobreseimiento en el presente j

n

Ad
td

u ode

na de las causales
templadas en los
ministrativa, no se
e improcedencia o
nulidad.

IV. DEFENSAS Y EXCE PCt NES.

aa ridad demandad opuso como defensas y
excepctones u contestación e demanda, las siguientes

1. LA DE CURIDAD Y LEGAL EN LA
DEMANDA. la de circunstancias de
tiempo, modo en la parTe actora funda
su acción, oscuras y confusas sus
manifestaciones, , opera la excepción
de oscuridad que valer. Dicha excepción se
relaciona con /as hechas valer en la
presente demanda, relativas a la

e al señalar a la autoridadimprecisión de la dem
responsable del acto do, así como los agravios
ocasionados porlos

2. IODAS ¿AS S QUE SE
DERIVEN DE LA CONTESTACIÓN.

a a los hechos y alContenidas en la detallada
derecho, considerando en todas y cada una
de sus parfes, conforme a la doctrina, la costumbrey la jurisprudencia excepcrones se

valer a lo largo derelacionan con los
esfe escrTo de contestación u

Pr

LA PRESUNCIÓN DE
jurídico fundamental que
administrativo emitido por una a
válido y ajustado a derecho, a
contrario.

actuando dentro del ámbito de sus at
administrativo (como una resolución,

legalidad vigente y observando
establecidos.

GA AD, es un principio

Esta presunción opera desde el mom

que todo acto
ública se presume

se demuestre lo

on emite un acto
rso, nción, etc.),

imientos

bt
c

-$#F

En otras palabras, cuando u auto competente,

se presume que dicho acto se ha d do forme a la

8

p

que se
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JSTlaA ADMrf{6t?Aftt¡
DO DE MOR€I.O8

ESPEOAUZAOA €T
OES ADMINISTRAT.

dicta el acto y

por la propia

competente, a

correspondiente

Sin embarg
admite prueba en

si se demuestra
adm inistrativo.

uede ser desvirtuada
ilegalidad del acto

rmpugna do

c IDAD Y DEFECTO LEGAL EN

. :l'"

..':
;1,:a'

. ;.,r

mantiene mientras no sea anula revocado
ministración o por el órgan risdiccional

de los recursos y iones legales

esta presunción e S tantum, es decir,

ntrario, por lo qu

acientemente cl

prese asunto, se protegerá esta

A

\
FO
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La excepción de

LA DEMANDA, es infu

claridad de los términ de la

La excepción de uridad y defecto legal en una

rma de defensa que puede serdemanda se refiere a u

presentada por el dem do en un proceso judicial. Esta

excepción apunta a cue o r la claridad y corrección legal de

la demanda presentad or parte actora

Al oponer esta cepc n, el demandado solicita al luez
que se pronuncre p ame sobre la corrección formal y

emanda. Si el juez estima que

efectivamente hay os ridad ctos legales, puede intimar
a la parte actora a c tro larar la demanda en un plazo

determinado, bajo a ibimie de tenerla por no presentada

en caso de incumpli to

Por tanto, en

presunción de legalid

En resumen,
tener que contestar

del

a un me
ade d

q

ismo de defensa para evitar
a que resulta ininteligible o

a entrar en el análisis dejurídicamente defectu S?,

fondo de la cuestión atida.

Esta excepción
admitida tal y como se

de la presente resol ron,

"Segundo"; lo que res

infu da, porque la demanda fue
ñaló e el apartado de antecedentes

conformidad al numeral
dicho escrito de demanda

cumplió con los requisitoS9Stab idos en la Ley en la materia



?

Por todo lo anterior,
excepción opuesta.

relación con
se de la
después de lizar el con
demanda, no rva q

autoridades sólo pueden hacer
facultan las leyes.la

etermina que es infundada la

Ias demás excepciones que
contestación", este Tribunal

nido integral de la contestación de
Ia autoridad demandada haya

opuesto alguna; tanto, infundado lo que manifiesta

Además, cor e a esta última hacer valer de
iones o defensas que consideremanera precisa las ex

aplicables; esto de confo
materia.

ad al artículo 4513 de la Ley de la

V. PRESUNCIÓN D LE LIDAD

En la República Me na, como en el estado de
Morelos, los actos de a dad n de presunción de
legalidad, esto en término
de la Constitución Federal

I pri párrafo del ar1ículo 1G

I que se ierlen los requisitos
de mandamiento
fundamentación y motivació como ga

aut ad competente,
as instrumentales

"fi

'-#iflil\
:i*u¡qque, a su vez, revelan la a pcíón en régimen jurídico

nacional del principio de le idad, com na garantía del
i

1

i

derecho humano a la segurid jurídica, rde al cual las

,&-$ÜnP

tF''auello que mente les

e(eVI. FIJACIÓN DE LA LITIS Y ARGA D PRUEBA.

13 Artículo 45. Admitida la demanda, se correrá o de ella a las autoridadesdema ndadas o al particular cuando el actor sea una au administrativa, para que
dentro del término de diez días contesten la demanda, gan las ,causales deimprocedencia que consideren y hagan valer sus defen y excepciones. En igualtérmino deberá producir contestación a la demanda, en su , el tercero interesadocuando exista
14 PRINCIPIO DE LEGALIDAD. cARAcrrnísTIcnS DE SU FUNCIONALIDADrRnrÁruoos E DEL ACTO ADMINISTRATIVO Y SU RELACI ON EL DIVERSODE lNTERDlccróru oe LA ARBITRARIEDAD Y EL CONTROL ISDICCIONALÉpoca. Décima Época Registro: 2005766. lnstancia: Tribunales Coleg de Circuito.

ón. Libro
Tipo de Tesis Aislada. Fuente: Gaceta del Semanario Judicial de la3, febrero de 201 4, Tomo lll. Materia(s): Constituc
Página'.2239

10

ional. Tesis: lV.2o.A.51 'rl( (10a.)
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Ley de J usticia Ad m i n istrativa spone, en su art ículo

medio de defen

de Revocación le corresPondiÓ el

pe e  .; y fue resuelto el ocho de

d lveintitrés17, por la autoridad demandada

10,u, q

rmpugn
sera o
el juicio

recurso
mismos
se exting
ordinario.

En el

de Revocac

veintitrés.16

A ese
número de ex

noviembre de

cuando las Leyes Y Regl entos que rijan el acto

o, establezcan algún

ivo para el agraviado a

rso o medio de defensa,

tarlo o intentar desde luego,

el Tribunal; o bi i está haciendo uso de dicho

previo desistimiento de los

rá acudir al Trib l; ejercitada la acción ante éste,

el derecho pa ocurrir a otro medio de defensa

o, la pa actora decidió interponer el Recurso

en co del miento ecucton con

fecha treinta de marzo de dos mil

En término
de la Ley de Ju
en el presente o

impugnado -la
número de ex

noviembre de d
derecho, a la luz

fi"#iry^"",-,r*r* por el demanda

e lo previsto en la fracción I del artículo 86

Adm i n istrativa, la controversia a di I ucidar

se centra en determinar si el acto

ión del Recurso de Revocación con

  emitida el ocho de

veintitrés-, fue emitido conforme a
razones de impugnación hechas valer

UC

te
il

ili"T"::'j:nilÍiii^iT Por lo tan rga de la prueba de la ilegalidad del

acto impugnado
conforme a lo disp

rresponde a la parte actora. Esto

r el aftículo 386 del Código Procesal

Civil de aplicaci plementaria a la Ley de Justicia

Administrativa, qu lece, en la parte que interesa, que la
parte que afirme la carga de la prueba de sus

15 Artículo 10. Cuando las y Reglamentos que rijan el acto impugnado,
defensa, será optativo para elagraviado agotarloestablezcan algún recurso o

o intentar desde luego, el el Tribunal; o bien si está haciendo uso de dicho
o desistimiento de los mismos podrá acudir alrecurso o medio de defensa

Tribunal, ejercitada la acción a
de defensa ordinario.
16 Foja 73.
17 Fojas 83-91.

, se extingue el derecho para ocurrir a otro medio

LL



respectivas proposiciones de o, y los hechos sobre los
que el adversario tenga a su una presunción legal

Es decir, en primer térm , el actor debe demostrar la
ilegalidad de la resolución re a al Recurso de Revocación

; porque decidió interp er el Recurso de Revocación
de Ejecución con folio

de noviembre de dos mil

et'l'. co del Mandamie

veintitrés.
de fecha o

En este juicio, esa la tesis de jurisprudencia
2a lJ. 3212003, con num registro 184472, emitida por la
Segunda Sala de la Sup rte de Justicia de la Nación,
en sesión privada del
rubro y texto:

abril dos mil t con el

DE LITIS ABIERTA
I únmo pÁnnnro, oet

VIGENTE, PERMITE AL
ros DE eNutecñ¡t

REFERIDOS A LA
Es oeeenÁu sER

DE JUSTICIA

, en su texto
de la Federación
de "litis cerrada"

''JUICIO DE NULIDAD.
CONTENIDO EN EL AR
CÓoloo FISaAL DE LA
DEMANDANTE ES

^/oyEDosos 
o

nesotuctótt
ESTUDIADOS POR Et
FISCAL Y ADMI NISTRATIVA

El artículo 197 del Código
anterior a la reforma publicada
el 15 de diciembre de 1995,
que impedía que se examina entos dirigidos a

contra el cual sedemostrar la ilegalidad del acto
enderezó el recurso, es decir, no andante hiciera
valer o reprodujera argumentos rela recurrida; y,
por ende, el entonces Tribunal no estaba
obligado a estudiar los conceptos que reiteraran
argumentos ya expresados y an ordinario; sin
embargo, en el texto vigente del numeral
se simplificó el procedimiento al cambiar

", el cualel principio de "litis cerrada" por el
comprende no sólo la resolución imp la
recurrida; /os nuevos argumentos gue /os
razonamientos que se refieran a la y los
diri$dos a impugnar la nueva resolución; así razones
o motivos que reproduzcan agravios recurso
administrativo en contra de la resolución originaria fodos
esfos argumentos, ya sean noyedosos o reiterativos
administrativa, constituyen los concepfos de anulación de la
demanda fiscal, lo cual implica que con ellos se combaten tanto la
resolución impugnada como la recurrida en la parfe que afecte el

ñ-'*"$;r"l'i:

- $,tAR' .:
UtaFs''

ueden

"litis

el

que
ala

la
an

el Diario

UNAL
¿os

de la

ía el
/os
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interés jurídico del actor, por lo que el Tribunal de Justicia
y Administrativa está obligado a estudiarlos'

Por e interpreta el princiPio de litis ierta contenido

en el arlí 197, último párrafo, del Fiscal de la
Federación, artículo 197, disponía

"Arf 197. Los juicios que se ante el Tribunal Federal
de Just Fiscal y Administrativ regirán por las disposiciones

dr'spuesfo por los tratados
parte. A falta de disPosiciÓnde que Méx

expresa aplicará te el Código Federal de

Proce Civiles que la disposición de esfe Último
al procedimiento contencioso que

establece

de esfe
interna

sn perlutcto

laa
del

la

de

s r{¡

'->

ü>
:! "s[.J

_L

^ ú'-\c\

L\

'F

i,i o
tr F,
^.p
¡ -.t

<1' C\ 'i-

:l 3

no contra
código.

que la
o más

esgrimir conceptos d

referidos a la resoluc
estudiados por el ento
y Administrativa.

Sin embargo,
Morelos, no establece

impugnada afecte /os rnfereses
y éstas promuevan iuicio, en el

lación novedosos o reiterativos
rrida, los cuales deberían ser

ribunal Federal de Justicia Fiscal

Fiscal para el Estado de

ah SIS

En los casos
jurídicos de
escrito inicial la nda deberán designar un representante
común que
Magistrado

re ellas mismas, y si no lo hicieren, el
con tal carácter a cualquiera de /os

interesados al demanda

controvierfa
en

afect h valer
en

(Énfasis añad

El tercer pá artículo permite al demandantet-

i

'lDMt¡{rÍtRAftl
4()REr4s

n

,ALIZ*D¡ ET
,Ml¡¡51¡¡¡,\

18 Novena Época. Registro: 184472 sta Segunda Sala. Jurisprudencia. Fuente
Semanario Judicial de la Fe ys Gaceta. XVll, Abril de 2003. Materia(s)
Administrativa. Tesis: 2a.l J. 3212003. 193. Contradicción de tesis 17112002-SS.

al Colegiado en Materia Civil y el PrimerEntre las sustentadas por el Segundo Tt"i

Tribunal Colegiado en Materias Adrt'rini a y de Trabajo, ambos del Séptimo
Circuito. 28 de marzo de 2003. Cinco vQtos. Ponente. Genaro David Góngora Pimentel.
Secretario. Rolando Javier García Martínez. Tesis de jurisprudencia 3212003. Aprobada
por la Segunda Sala de este Alto Tribunal, eri sesión privada del cuatro de abril de dos
mil tres. rJ

:
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Así mism o,la Ley Orgánica o prevé la litis abiefta que
se analizó en la tesis de jurisp dencia transcrita, ya que
solamente establece en su artí
inciso a), lo siguiente:

o 18 inciso B), fracción ll,

"Artículo *18. Son atrib competencias del Pleno.
l
Competencias

il /os asunfos a su jurisdicción, por lo que
de:

a) Los que se an en contra de cualquier acto,
omisión, o de carácter administrativo o fiscal
que, en el
pretendan

de sus dicten, ordenen, ejecuten o

Pública Estatal o
/as cias que integran la Administración

de

En el caso, SI CS la tesis de jurisprudencia
2a.lJ. 2712008, con número de istro 17A072, emitida por la
Segunda Sala de la Suprema C de Justicia de la Nación,
en sesiÓn privada del vei 20 febre e dos ocho
(2008); con el rubro y texto

''LITIS ABIERTA EN EL NULIDAD ANTE ELTRIBUNAL FEDERAL DE FISCAL Y
ADMINISTRATIVA. NO OPERA
VALER EN CONTRA DE UNA

RECURSO HECHO
PRIMIGENIA FUE

municipales, en
[]"

DESECHADO Y A/O SE DEMUES
PRONUNCIAMIENTO.
El aftículo 197 del Código Fiscal de
se ha calificado como'litis abierta' la

s organismos auxiliares esfafa/es o
parficulares;

DAD DE SU

previene lo que
esencialmente,

a un recurso
n estudiar no
sino también

resolución

an

s

&;:
i
i

r

l@t!ü? .:..iü :t-jrfl
ü;r- -i:liiú.ll?

-' gi¡¡r' ¡ 3

\l¡P¡y.',..r.;r;i r't'i'i) É

resolver un juicio en contra cle una
confirmatorio de la impugnada, en el
sóio /as argumentaciones hechas valer
todas las novedosas introducidas en
primigenia; sin embargo, e
en EX de

en

al de
do

para decidir. Lógicamente, si en contra del
no se expresan conceptos de invalidez

SE

improcedencia

T4

de
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recon su val¡dez sm ser jurídicamente pasar al
examen de u19

(Enfasis a ido)

En el caso, en I lución del Rec de Revocación
rso era lm ro nte

desechó. Por lo cual ,es uelve encuadra en

esta tesis de jurispruden a Segunda Sala de la

Suprema Corte de Justici n, no obstante que en

ella se invoque la "litis abie

Sobre estas bases, or demuestra la ilegalidad

del acto impugnado, ento se estudiarán las demás
la parte actora, así como los

có

lizarán los argumentos que

onados con la violación

':t
'': ,l

il

'.*
!&

.i.>

:* ->x*
^1, +ql
-:-cc

\c\
LL

^. -xJ

':>
LLp
^.p-e

<'Cyi!

^tci+

ü

se dete

razones de impugnación que
"agravios novedosos" que de

Por tanto, primero

señala la pafte actora

que ofreció en el Recurs
la multa administrativa q

afrimrRrñr

;niiffi,

procedimental que desta ecir, las razones que da en

contra del desechamie eba de informe de autoridad
ción, para demostrar que

n cobrando no estaba firme

VII. RAZONES D ACIÓN

El actor, man zones de impugnación, las

que esencialmente señ

PRIMERA NACION. ILEGALIDAD
DEL C c

A. Argumenta qu la re ón impugnada es ilegal al

determinar que el recu de ción no es procedente por

no encontrarse en las

Fiscal.

pótesis:' del artículo 219 del Código

1e Novena Época. Registro: 17OO72.lnstancia; Segunda Sala. Jurisprudencia. Fuente:
Semanario Judicial de la Federación y su Gaieta. XXVll, marzo de 2008. Materia(s):
Administrativa. Tesis: 2a.lJ. 27 12008. Página: 152.

MPU

cuatro
la que

re

ela

le

eR

sunto que

emitida
delaN

,1
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B. Sostiene que la multa imp es de carácter no
fiscal, clasificada como aprovechamie
y 22 del Código Fiscal.

ue existe una diferencia
administ o de ejecución de
aprovecha nto por concepto de

ún los artículos 3

ntre el procedimiento
crédito fiscal y un

portación de seguridad
e dejó de cumplir.

por concepto de multa, la
a ejecuta una sanción

por una autoridad

1 En

imp
social, e el contribu

2. En el ap amient
autoridad inistra
economtca
jurisdiccional.

crédito fiscal, s realiza un cobro de un

, derecho yl

'r

D. La Segunda Sala de' rema Corte de Justicia de
la Nación ha establecido que la s impuestas por el Poder

constituyen un créditoJudicial son aprovechamientos
fiscal (Tesis con registro digital 1

E. Alega que se viola el artí 16 de la Constitución
Federalal ejecutarse actos de mol
fundados y motivados.

n estar debidamente

F . Considera que la hipótesis de encia del recurso
de revocación sí se encuentra co a en el último
párrafo del artículo 220 del Código

G. Que los créditos no fiscales ( puestas por
autoridades judiciales) no podrán ser eje ni exigibles
hasta que adquieran el carácter de fi rme tr, que no
exista medio ordinario de defensa suscepti rse

H. Concluye que la ejecución de la multa ilegal al
carecer la autoridad exactora de facultades pa uertr su
cumplimiento, ya que la multa se encuentra subT
se resuelva en los medios ordinarios de defensa

ff'-*'t

f¡!6

c\
' Ql¡ri-' t'

16
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SEGUNDA RAZON DE IMPUGNACION. N LIDA

A. Conside
es contraria a de

ue la resolución emitida por la andada
o en términos del artículo 4 ón lV de

la Ley de Justicia ministrativa, que establ la nulidad si

los hechos se aprec
contravención de las

ron de forma equivoca o se dictó en

isposiciones aplica

B. Argumenta q la ejecución de I ulta (no fiscal) sin
que tenga carácter de
en contravención del a

rme afecta su ra jurídica al actuar
culo 252 (sic el Código Fiscal

C. Sostiene que el admi rativo no está adecuado
a la norma fiscal vige sel bica erróneamente en un

=
'- )1

iJ<
s*[].\oo*(^

^ 
qr'

R\

L!

v:
p'Ü
-!"x
^. SJ

<-q
L

tl -!C\I
- Lr.

D. Cita el artículo 13 Fiscalque define lo que

es un "crédito fiscal"; y arg enta que la demandada omitió
hacer una interpretación co de su naturaleza y requisitos,
porque

supuesto de equidad co

administrativa.
c itos fiscales de naturaleza

la obligación determinada en

e tiene derecho a percibir y

CX iente administrativo no existe
decrete que la multa tiene
ria, por lo que la autoridad
del artículo 220 del Código

1 El crédito
cantidad
exigir el E

fi

líqu{{

c ADMt¡{stRtrtt¡
vonE[os

,dil¿l.DA ¡ft
,¡t llillST¡¡y-

2, Las autorida Ju ciales que remitan créditos a la

Secretaría d

procedencia.
ben mplir con los requisitos de

E. Señala que en

determinación jurisdicci

carácter de firme y/o s
exactora actuó en co

Fiscal.

al q

cl

F. Manifiesta que la con registro digital 2023406,
establece que el cobro de u Ita por incumplimiento a una

ejecutoria de amparo indirectoi debe reservarse hasta que

L7t,



el

q

de

ecuct

ctivo,

a sue

req

rdina
yl

I act

da
que

ha

er

a

quede firme el acuerdo por el que se i uso

G. Concluye que la ejecució de la multa es ilegal al
c de acuerdo y/o resolución determine su firm eza, y
que autoridades dem adas omitieron tales
considera nes al desechar i ebidamente el recurso de
revocación.

H. Por lo or, el a considera que la resolución
emitida por las de
artículo 4fracción

bica dentro de la hipótesis del
J u stici a Ad m i n istrativ a, razón

carece de
o es necesano

a

ndadas
ela Le

por la cual resulta p den la nulidad de la resolución del
Recurso de Revocació

RCERA DE PUGNACION
OPORTUNIDAD.

A. La resolución imp a determinó la improcedencia
de la admisión y substanci
no encuadrar en las hipóte

del recurso de revocación al

los artículos 219 fracción ll,
inciso b y 220 primer pá Fiscal

B. Considera que miento de pago de la

nicio al Procedimientoautoridad es el acto q

Administrativo de Ejecución, Ínicio es ilegal porque
el crédito que se preten ible es una multa
jurisdiccional que puede da, modificada o
confirmada a través de medio de defensa previstos
en la Ley de Justicia Administ de Amparo

C. Argumenta que, si que da inicio al
Procedimiento Administrativo es ilegal, todo lo
que emana de este seguirá la m

d$*,,
GSUr{t':. DE,.J:,;

sc( d ¡/\r .

D. Señala que, si la auto
facultades para realizar el cobro
esperar hasta los diez días siguientes de publicación

el aftículo 220de la convocatoria en primera almoned
del Código Fiscal prevé en su párrafo te
tratándose de créditos de carácter no fiscal

18

una excepción
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E. Considera que la autoridad realiza erronea
interpretaci al determinar el momento rtuno para
impugnar la ecución del crédito, pues la e ción realizada

molestia que carece de damentación y

stir un medio ordinario efensa pendiente

F. Sostien a ue no es ne o agotar las hipótesis
previstas en el Fiscalrelac adas con la ejecución de
créditos fiscales tnanos, ya ueeI presente juicio se
encuentra en un su esto disti al tratarse de la ejecución
de una multa impu por un ano jurisdiccional

es un acto
motivación al

de resolver.

Yq

.:.>.i<
ü¿
-* r:i
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^ 
al'
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G. Concluye qu entó en el momento procesal
oportuno el recurso
procedencia en el

Fiscal.

ción al existir una hipótesis de
a 220 párrafo tercero del Código

c NDEI P NAC
DESECHAMIENTO D UEBA.

A. La autorid emandada desechó la prueba

SI

I4 consistente en info

f del Tribunal de J
autoridad sancionado

B. La autorid
fracción X de la Ley
para el Estado de

del Reg/amento I

228 del Código

toridad a cargo de la Tercera Sala
ministrativa, en su carácter de

su decisión en los artículos 23,

ica de la Administración Pública
17 fracción XX y 30 fracción XVI

Secretaría de Hacienda', y 225 y

Estado de Morelos (CFEM),

"lf;t'"""*

;3o.t-rrt{}i.

de
I

argumentando care
requerir información

de
IM istrado de la Tercera Sala del

cultades y atribuciones para

Tribunal de Justicia Ad tn VA

C. El actor id que la aseveración de la

ndo que:demandada es errónea,

n ll del Código Fiscal define al1. El artículo 2 f

eñ
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fisco como la autori d fiscal en cualquiera de los
tres órdenes de go rno

2. La Tercera Sala

F. Considera que
Administrativo de Ejecu
acuerdos de la Tercera Sal
demandadas sí cuentan co
ofertado como prueba.

I Tribunal funge como fisco al
y ordenar su ejecución, siendo

que puede informar respecto del
impugnada.

fracción Vl del Código Fiscal, que
ntribuyente a ofrecer y presentar

pediente del Procedimiento
encuentra integrado por

determinar la m
la única autorid
origen de la m

''i,,Q. lnvoca
1j.

reconocq el de
tt1.

pruebas, ásí co

el adículo
recho del
mo la obli ción de las autoridades fiscales de

garantizar, ry eger los derechos humanos del
contribuye

E. Cita los ícul 225 'fracción lV y 228 del Código
erecho del recurrente a ofeftar toda
Iigación de la autoridad fiscal de

Fiscal, que conte ne
clase de pruebas
recabarlas, admitien
autoridades fiscales

presamente los informes a las
de hechos que consten en el

expediente administrat ocumentos agregados

ffi i
n t;@¡BUl¡ . t)g .:i,r-tlcu

¡]rr ú ;J"' Df
el bunal , y que las autoridades
cul es para requerir el informe cSPt

i5A

amiento de la prueba
ofertada, argumentando que s aya s erecho humano a a
tutela judicial efectiva al impedi ofe presentar pruebas

e autoridad.que tienen como finalidad revoca n act

AGRAVIOS NOVEDOSOS:

Se fundamenta en jurisprude
184472 y 164701. Que, a su pa

tros digitales
iten esgrimir

agravios novedosos en el juicio de nulidad';,*tRcluso si no se
plantearon en el recurso original. Los agravios novedosos son
los siguientes:

G. Concluye que es ileg d

20
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A. Deficiente Motivación. La autoridad a que ha

transcurrido en exceso el plazo para cubrir adeudo. El

recurrente argumenta que:

s falso que haya transcurrido cho plazo

autoridad sancionadora n otificó plazo alguno

3. Et

el pago.

uto que impuso la
eJe toria

4. Los ículos invocado 16, 166 y 170 del Código

Fisca no son aplicab al ser la determinación del

créd realizada r autoridad judicial, no

admin VA

5. El artícu 129 de I Ley de Justicia Administrativa
no estab facu para imponer multas

B. Falta de Co ete ia. El actor señala que

1

2

':{ >

:->
=\:+e -¡-

:b

=\{'Ec\

t\
v:
^.-
'-}i
LJ- v

^.N\
dC

.s¡ :

FF4

1. La autorida n

ejecutar una
2. No se me

ulta no ha causado

ndamenta su competencia para

de carácter no fiscal.

convenio de colaboración que

(1 6, 1 66 y 1 70 del Código
de Justicia Administrativa) no

isanción aplicable.

(art 31 fracción lV de la
art. 15 de la Constitución

3

faculte a la a dad para requerir el pago

Argumenta
Administrat

e el Tribunal de Justicia
el Estado de Morelos no está

uarlgrrar facultado co eto.activo de la obligación según
el aftículo 8 d Físcal

;;tífffi
C. Deficiente Fun tación. El demandante alega

que

1. Los adículos
Fiscaly 129
establecen f

2. Se citan nte artículos relativos a

contribuciones
Constitución Fe

Local).

Se aplica ret

2021.
ente la Ley de lngresos del3

2L



uerimiento I puesto al Gargo y no a la
Persona Fí . El actor, que

1. Et nmte se realiza al funcionario público y
noala física.

las multas deben individualizarse y2. Argume
aplicarse a rsona física, no al cargo

3. Cita jurispru as que sostienen que las multas
deben cubri
recursos pú

E. Omisión de S
95 del Código Fiscal.

1. No se
determinaci
del Código
No se notifi
modificar o

n el patrimonio personal, no con

s los Requisitos del Artículo
dema nte sostiene que

plieron

del créd

2 el medio o ario de defensa para
ar lá mult puesta

La autoridad de ndada sost la legalidad de la

requisitos para la

scal según el artículo 95
I

, que las de impugnación ¡

!
t

CS ."*
::gulli - 1-'i;-:.,. -l rrlti

Li '. '::ir.i\¿Ú ü: ¡t,i.

i UARTA -ECIAI.

.l:;' itllo.P.l¡ ' -"^.-'- .:s)¡¿i

resolución impugnada.
son inoperantes e inate

r
L

t:
, .tl

'i Í_

i'!¡ '

ANÁLISIS

Las pruebas que exhi las partes

1 . La Documental blica: Consi en original
del Acta de notificación
con número 

, en

la Resolución I expediente

, suscrita po

rácter de no
il veintitrés2o.

cadora, de
fecha once de junio de do

2. La Documental Públ¡ Consistente n oficio
número de fecha octro de
noviembre de dos mil veintitr en el que lobra la
resolución al Recurso de Rev

20 Foja 11

22

ón, dictada en el
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Expediente   

Asuntos Estatales de la

ún su certificaci
curso de Revoca

2

SUS por la licenciada
Fiscal deSu rocuradora

curaduría Fiscal de la

nstante de treinta y seis útiles,

mismas que corresponden al

bajo el número de expediente

as identificadas con los numerales

cas al haber sido presentadas en

nte de impugnación no admite recurso alguno.
o pleno de los documentos públicos. Queda

Secretaría de Hacienda d oder Ejecutivo.2l

La Documental P ica: Consistente en un juego

e copias certificadas

.i.>

i>
^:s

-tr
c\
\L

.:: :
t! F,
AJ\

<r¡ C\
H-:
ñQ
_ L.¡-

Re

1, y 2 se
original y

alasp
ti en por a

i
{
.;

;:

\

n aber sido eto de impugnación en los términos

establecido n el art lo 5923 y 60'o de la Ley de Justicia
dispuesto por el artículo 49125 del

ugnación se tendrán por ciertas las afirmaciones del

Vll. La Sala tendrá la más

Administrati yen

La resolución que se dicte en
25 ARTICULO 491.- Valor

21 Fojas 12-20.
22 Folas 89-'105.
23 Artículo 59. Las n impugnar la validez o autenticidad de los documentos
ofrecidos como prue
exhibidos con el esc

pia contestación de la demanda, cuando hubiesen sido

fecha en el que el docu
o dentro del término de tres días contados a partir de la

de que se trate se agregue a los autos.
24 Artículo 60. Cua ne la validez o autenticidad de un documento, la

impugnación se vía incidental observándose en su caso lo siguiente
l. Para tener por impug n documento, no bastará decir que se impugna, sino que
se deberá, fundamentar sas de impugnación;
ll. En el mismo escrito en e se haga la impugnación deberán ofrecerse las pruebas
relacionadas con la mi
lll. Delescrito de impugn se dará vista al oferente del documento impugnado, para
que dentro del término de
al desahogar esta vista,

ías hábiles manifieste lo que a su derecho corresponda;
te deberá ofrecer a su vez, las pruebas que se

relacionen con la impug
lV Cuando el oferente del
pruebas relacionadas con

nto impugnado no desahogare la vista o no ofreciera

impugnante y el docu se trate no surtirá efecto probatorio alguno;
V. Desahogada la vista a q ere la fracción lll de este Artículo. las Salas citarán
a una audiencia a la que rá, además de las partes, los peritos y testigos en
caso de haberse ofrecido I pericial o testimonial;
Vl. En la audiencia a que la fracción anterior se rendirán las declaraciones y

resolución;
libertad para la apreciación de las pruebas en el

dictámenes respectivos y s

incidente de impugnación, en los principios generales del derecho, la lógica
y la experiencia, y
Vlll. Sise declara la falsedad e autenticidad deldocumento impugnado, éste se

efectos legales correspond ientes.tendrá por no ofrecido para
tx.

:- 
- t ,:r¡.-.ruit¡rr\r

exceptuada de la disposición la apreciación de los documentos públicos
indubitables, los que tendrán rio pleno, y por tanto no se perjudicarán en
cuanto a su validez por las defe
ellos se funde.

ue se aleguen para destruir la pretensión que en
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el

en el
cobro

un

ndela
se emita
terior, dic
icio de am
autoridad

v
que se en
cton

Tribunal se
Ley. A fa

amiento,
Soberano

odeMo
unicipal d
lizado cuy

ala

lím
Te

los a

supletor¡a a la Ley
Procesal Civil de aplicación
Administrativa, por tratarse de

copias certificadas emit r autoridad facultada para tal

probatorio pleno
primer párraf o27

términos
C

5

efecto

La parte actora
razonamientos de impugna

el parlicular recurrente
se le requirió de pago
valer el recurso de re
Código."

Sostiene que, la ejecuc
subjudice de la resolución qu
reconsideración; aunado a lo

Código Procesal Civil, de aplica
nada de conformidad

prueba d.

Toca la prueba

ón supletoria a la ley antes
su numeral 7'6, haciendo

mero 3, se le confiere valor
lo dispuesto por el artículo 437

aló esencialmente en sus
ue, no se toma en cuenta lo

de defensa distinto, y
fehacientemente que

firme, podrá hacer
a lo previsto en este

impugnado está
el recurso de
resolución es
ro indirecto y Hffi

andada no

ustanciarán y
disposición
estará a lo

Morelos; en
, el Código
Estado de

actos se
en

zados
de su
n este

dispuesto por el artículo 22 digo Fiscal, que dispone

"Artículo 220.

No obstante, lo párrafo de esfe artículo, en
relacionen con créditos noe/ caso de que los

fiscales contra los cuales

.f

4ir I
itXlr.riín¡ ce ,.us'¡

Lrrt f5rR,Do,

I 85,
: '..u¡rOES,posible impugnarla a través del

que, al no estar firme la multa, I

puede ejercer el cobro de esta.

26 Artículo 7. Los juicios que se promuevan a
resolverán con arreglo a los procedimientos que se
expresa y en cuanto no se oponga a lo que prevé es
dispuesto por el Código Procesal Civil para el Estado
materia fiscal, además a la Ley Generalde Hacienda del
Fisca I del Estado de Morelos, la Ley General de H
Morelos, y la ley o decreto que crea un organismo desce
im pugnen; en materia de responsabilidad de los servidores pú
la materia, en Io que resulten aplicables.
27 ARTICULO 437.- Docu mentos públicos. Son documentos pú
por funcionarios públicos o depositarios de la fe pública, dentro
competencia, y con las solemnidades o formalidades prescritas por la
carácter tanto los originales como sus copias auténticas firmadas
funcionarios que tengan derecho a certificar.
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lando que la autoridad demand determinó
prueba consistente en informe e autoridad a

rcera Sala del Tribunal de Ju a Administrativa
del Estado e Morelos, en su ca r de autoridad
sancionadora, nifestando la misma q

artículos 225 f
tiene derecho

cción lV y 228 del

Señ

desechar I

cargo de la

de revocación no

siendo únicamente

"Articulo *13. El

en atención de los

Fiscalel recurrente

ntarse en cualquier tiempo,
ble presentación hasta pasados los

es la obligación determinada
derecho a percibir el Estado,

Entidades Paraestatales,
que provengan de

o de sus accesorios,

ofertar toda clase d ruebas, imperando la

obligación de la utoridad fiscal rec ar todas y cada una de

estas.

La autorid demanda argumentó que, resultaban

inoperantes los ag ios hech valer por la parte actora, ya

que el artículo 220 d Código /sca/, establece que el recurso

s4c<'->

i<t*
^: ,*

-Lóo

^ trJ'

o\

\.'/ ¡
^. '-:.U
":i 'x
rr F,
^.p

<¡e \
Ae

i:4tr

diez días a la publi ón e la convocatoria de la primera

almoneda que se orden n que esto trastoque el derecho al

certeza o seguridad jurídica endebido proceso, falta
perjuicio de la parte acto

Es infundada la n de impugnación que señala el

actor, por las siguien sideraciones

De la instrumen actuaciones se puede ver que al

actor le están cobra multa administrativa no fiscal
de este Tribunal, en el auto deimpuesta por la Terce

fecha veinte de febre
número TJA/3aSi5512

mil veintitrés, en el expediente

La multa admin o fiscal es un aprovechamiento
llega a constituir en un créditoque, para efectos de

fiscal conforme a lo dis
del Código Fiscal, que

r el artículo 13, primer párrafo,

'erygaor

ffiffi

en cantidad líquida
/os municipios
Paramunicipales o

ded
128.

VA

Sal

ne

esto

ou

28 Foja73

contribuciones, de
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Mej

¡on

yde

de

p

SE

de los

(ahora

derecho
eres

de la
/as a

l,

4. *

asis añadido)

Orienta lo r los siguientes criterios
jurisprudenciales an por analogía al caso

''MULTAS POR EL TRIBUNAL DE LO

incluyendo los que deriven
o el municipio tengan
públicos o de los
/as /eyes /es den ese
cuenta ajena.

7tt
J.

ante
eseap

que el Estado
a exigir de sus servidores

así como de aquellos a los que
y tengan derecho a percibir por

(

CONTENCIOSO
FEDERAL (A
ADMINISTRATIVA
CONSTITUYEN
TRADUCEN EN
V|GENTE EN 201q.2s

De la interpretación

A TRATIVO DEL
DE

DISTRITO
JUSTICIA

322 Bis y 372 del
(actualmente, de la
colige que los
uso, aprovechamiento o
público distintos de /as
derivados de
empresas de
descentralizados, sino
perciban por funciones de
multas impuestas por el
Administrativo del Distrito
Administrativa de la Ciudad de
del ejercicio de las funciones
inobservancia, violación o abuso
el acceso, procuración y admini
tanto por los gobernados, como p
juicios en que son pafte, o como m
hacer cumplir /as determinaciones
términos del artículo 46 de ta tey

TRIBUNAL
LA C|TJDAD DE MÉX\CO).
HAMIENTOS Y, POR TANTO, SE

F/SCA¿ES (LEGTSLACtÓN

de los arfículos 4, 8, 9, 10, 13,

Fiscal del Distrito Federal
ico) vigente en 2016, se

den derivar no sólo del
de bienes del dominio
€s, de /os ingresos

que obtengan las
y /os organismos

s /ngresos gue se
Ahora bien, las
lo Contencioso
unal de Justicia

con motivo
ante la
dos con

cometidos
des en /os

para

ales, en
tribunal

t"

ñ-,
\ ¡ 

^. .,usr'P
'@s'fr*isri.n"

#$$*;

29 DÉCIMO OCTAVO TRIBUNAL COL EG IADO EN MATERIA ADMINISTRA crRcurTo.
Queja '17012016. Ubte Mejía Mora. 20 de julio de 2016. Unanimidad de Armando Cruz
Espinosa. Secreta ria: Maritssa Yesenia lbarra Ortega. lncidente de suspe 6. Uble
Mejía Mora. 20 de septiembre de 2016. Unanimidad de votos. ponente: Armando Secretaria
Ana Columba Contreras Martínez. lnc¡dente de suspensión (revisión) 24012016. Mora. 28 de
sept¡embre de 2016. Unanimidad de votos. Ponente: Armando Cruz Espinosa na Columba
Contreras Martínez. lncidente de suspensión ( revisión) 320/2016. Uble Mejía Mora.23 bre de 2016
Unanimidad de votos. Pon ente: Juan Carlos Cruz Razo. Secretaria: América Uribe cidente de
suspensión (revisión) 39512016.23 de febrero de 2Q17. Unanimídad de votos. ponente: J Carlos Cruz
Razo. Secretaria: Anis Sabedra Alvarado Martínez. Esta tesis se publicó el viernes 23 de noviembre de 201g
a las 10:34 horas en el Semanario J udicial de la Federación y, por ende, se considera de aplicación obligatoria
a partir del lunes 26 de noviembre d e 2018, para los efectos previstos en el punto séptimo delAcuerdo General
Plenario 1912013. Décima Epoca Núm. de Registro: 2018451 lnstancia: Tribunales Colegiados de Circuito
Jurisprudencia Fuente: Gaceta del Seman ario Judicial de la Federación Libro 60, noviembre de 201g. Tomo

1 8o.A. J/6 (10a.) Página. 2022lll Materia(s): Administrativa Tesis: I
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como accesor¡os de
no t¡ene origen en el
facultades
legalmente por la in

relacionados con el
justicia, a cargo de

ese senfido, esf
no fiscales, pero

créditos fiscales
descentralizados
entre otros rubros,

el numeral 4o. de

impuestas por el
carácter de

determinadas en
y el Estado está

CRÉDITO FIS

idad lí

TJ N4" S ERNJ D N. 1 7 2/2024

mencionado abrogada. En esa virtud, dichas ES

constituyen aprovechamientos, por ser un por
ciones de derecho público de la entidad indicada

v, por analogia, la misma calidad

rmpue or las autoridades judiciales, conp
las multas

e al arlículo

1o., apa 6.1.2.2, de la Ley de lngresos Distrito Federal

para el fiscal 2016, se traducen fiscales. "

''MULTAS STAS POR EL JUDICIAL DE LA

FEDERACIÓN.
CONSTITUYEN

SON APRO ,VTOS QUE

LL.]

':{>

i>
ie*[.]_\-

^ 
i.J'

c

L\

3
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'=!aLI F,
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Las multas que el udicial de la Federación

pertenecen al rubro

dispuesfo en el artíc

federales, según lo
del Fiscal de la Federación,

ya que constituyen
funciones de derecho

que percibe el Estado por
de /os que obtiene por

contribuciones o de financiamientos y de

descentralizados y lasios que obtienen /os

empresas de pafticipación lo que se corrobora por el

hecho de que dentro de rcación que el artículo 2o. del

propio Código hace de contribuciones en impuestos,

aporlaciones de , contribuciones de meioras y

derechos, no están s aquellas multas, nitampoco

30

es, ya que su imposición
la potestad tributaria, sino en

s, establecidas
violación o abuso de deberes

y administración de

y de las autoridades. En

conceptuarse como multas

a un crédito fiscal, pues /os

do o sus organismos
a percibir, pueden provenir,

amientos, según lo señala
por tanto, si las multas
de la Federación tienen

es incuestionable que,

constituyen un crédito fiscal

A i
1

1

do para a su cobro, inclusive

30 Reclamación 22512002-PL.25 de de 2002 nimidad de cuatro votos. Ausente. Guillermo I

Ortiz Mayagoitia. Ponente: José Vicente inaco n. Secretaria: Claudia Mendoza Polanco.

Reclamación 26812002-PL. 11 de octubre de 002. Cinco Ponente: José Vicente Aguinaco Alemán

Secretario: Fernando Mendoza Rodríguez 002-PL. 22 de noviembre de 2002. Unanimidad

de cuatro votos. Ausente: Sergio Salvador Ag Anguia Ponente: Mar¡ano Azuela Güitrón. Secretario:
de noviembre de 2002. Unanimidad de cuatro
José Vicente Aguinaco Alemán. Secretaria:

José de Jesús Murrieta López. Reclamación
votos. Ausente: Sergio Salvador Aguirre Ang no. Pone
Claudia Mendoza Polanco. Reclamación na de lnmuebles, S.A. de C.V. 31 de enero

de 2003. Cinco votos. Ponente: Guillermo l. Ortiz ayag Secretaria: Georgina Laso de la Vega Romero
Tesis de jurisprudencia 50/2003. Aprobada
seis de junio de dos mil tres. Novena
Jurisprudencia. Tesis 2a./J. 50/2003.

unda de este Alto Tribunal, en sesión privada del
Núm

los apro

e

dan

el

v

en

- t^
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hasta

ónl

de

ajustado

voca

a través del procedimiento de ejecución previsto
en el capítulo tercero del título del referido Código."

La autoridad demanda sostiene que se debe
ción hasta los diez díasinterponer el recurso de rev

siguientes a la fecha de la pu cación de la convocatoria en
oneda, por así di onerlo los artículos 219 y 220

CI CÓd tgo cal, por esa ón desechó el recurso de
ocacton que uso el a or

El actor señala ela utoridad demandada soslaya su
esfera jurídica en la lu
consideración, que se en
regula el tercer párrafo
Fiscal y que, por ello, es ileg
se le está requiriendo el pa
fiscal que no se encuentra fi

Los artículos 219, fra
Fiscal, disponen:

n que combate al no tomar en
ra en el caso de excepción que

artículo 220 del mismo Códi go
resolución impugnada, porque

una multa administrativa no

nciso b) y 220 del Código

derá contra"At'tículo 219. El recurso de

tl
ll. Los acfos de las

tl
b,) Se dicten en el
cuando se alegue que éste no
este Código;

tl
Artículo 220. Cuando el recurso
porq ue el procedi miento
a lo establecido en este Código, las
del remate, sólo podrán hacerse
siguientes a la fecha de publicación de la
almaneda, salvo que se trate de actos de
legalmente inembargables, de actos de

que
i¡

de e¡ecucibn,
lo establecido en ,E¡8U¡

interponga
no se ajustó

antes
diez días

pnmera
bienes
racton

la

al de la

,CUARI,¡.' Srno*sani
L¡uttuó ArjLi:;¡i;

ffiir$
_ ,.¡ . ;.¡¡grr i^"'!lNll

DELÉr,::2:'. ")\F-lf

- | . a .. -:t: ,ia -i-.]

material, casos en que el plazo para se
computará a parlir del día siguiente al en que
notificación del requerimiento de pago o del día
diligencia de embargo.
Si /as violaciones tuvieren lugar con posterioridad a ta
mencionada convocatoria o se tratare de venta de bienes fuera

28
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tinto, y el particular aduzca y

posterioridad a la mencionada
nta de bienes fuera de subasta,
ra la resolución que finque el

ta fuera de subasta.

de

TJN4"SERNJDN-I72/20

el recurso se hará valer contra la que
finque te o la que autorice la venta fuera de
No Io dispuesto en elprimer párrafo artículo,
en el de que /os acfos de cobro s con
crédítos
defensa

fiscales contra los cuales un medio de

revocacton
(Lo resalta

demuestre gue se de pago sin
gue se firme, podrá valer el recurso de

a Io previsto esfe Código."
no es origen)

De una inte retación I I tenemos que el Código
ocación procede en contraFiscal dispone que UTSO

de los actos de las rida fiscales del Estado que se

dicten en el procedimi toa inistrativo de ejecución, cuando
se alegue que éste no

norma.

ajustado a lo establecido en esa

Que, cuando el rso de revocación se interponga
porque el procedimie dministrativo de ejecución no se

ajustó a lo estable n esa norma, las violaciones

cometidas antes del

los diez días siguie
, sólo podrán hacerse valer hasta

la fecha de publicación de la
convocatoria en pri

de ejecución sobre
neda, salvo que se trate de actos
lmente inembargables, de actos

de imposible repa rial, casos en que el plazo para

A interponer el recu
en que surta efect

rá a partir del día siguiente al

ón del requerimiento de pago

o del día siguie
violaciones tuvi

gencia de embargo. Que, si las

g L¿]
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trJ'
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convocatoria o se

el recurso se ha

remate o la que a

No obsta o en el primer párrafo del

artículo 220 del , en el caso de que los actos de

cobro se relacion no fiscales contra los cuales
proceda un medio distinto, v el particular recurrente

e ntemente ue se le uirió de

o sln UCSEE tra rme

de revocación co rme' a lo previsto en el Código
o de autos no se encuentra acreditado

se com
la notifi
ldelad

tare de

valer
rice la

lo dis

m

o

a

defe
con

igo F

lugar

ón

nes I

ra al

mencionado; sin emba
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se /e

r

re

sólo

de cobro
cuales

casos
cl

del re
de
con

are de

contra
venta

oneda,

la

en

a.

mente que la pa actora se encuentre en este
Ya que, de su esc o presentado ante la autoridad
a con fecha veint
presenta recurso

ete de abril de dos mil veintitrés
e revocación, hizo mención de lo

causa agrawo ejecución de la multa incoada por el
do de la Sala del Tribunal de Justicia

A del de Morelos con fundamento en el
artículo 1 Ia Le Justicia Administrativa del Estado de

de febrero de 2023, en el expedienteMorelos, por de
que esta no ha quedado firme.. .'81

Luego entonces, un lado, se desprende que la parte
actora, únicamente adu el requerimiento de pago aún

demostra ra fehacientementeno se encontraba firme, si
tal hecho, ya que el terce
Fiscal, dispone:

del artículo 220 del Código

"Artículo 220. Cuando revocación se interponga
porque el proce de ejecución no se
ajustó a lo /as violaciones
cometidas antes del hacerse valer hasta

publicación de la
que se trate de actos

los diez días
convocatoria en primera
de ejecución sobre bienes de actos
de imposible reparación
interponer el recurso se

que el plazo para
día siguiente al

en que suña efectos la de pago
o del día siguiente al de la

fehaciente
supuesto.
demandad
por el que
siguiente.

&;i
3r¡NEcAi od .r:J51lc
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CENfiTI. '-A E:
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Si /as violaciones tuvieren
mencionada convocatoria o se
de subasta, el recurso se hará
finque el remate o la que autorice
No obstante lo dispuesto en
arfículo, en elcaso de que |os
con crédiúos no fiscales contra
medio de defensa distinto, y et
aduzca y demuestre
pago sin que se encontrara firme, p
recurso de revocación conforme a lo
Código.

ala
bienes fuera

que
subasfa.

de esfe
onen

un
urrente

de
valer el

31 Fojas 70.
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Así, del citado aftículo se aprec que la parte actora
tenía
se le

la rga de la prueba en demost fehacientemente que

irió de un pago sin que es se encontrara firme

Pa

no se en

demostrar que el c
traba firme, ofreció

admonición

o que le estaban cobrando
su recurso de revocación la

ción que promovió en contra

te adjunto como prueba copia
hojas del escrito del recurso
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prueba 3, q consiste en d ental privada en copia simple
del acuse de iez de marzo dos mil veintitrés, a través del

cual incoa o de recon eracton

La autori
que, en el plazo

dem dada, previno a la recurrente para

crnco ías hábiles, contados a partir de que

surtiera efectos la
completas, refe

otifi ón, presentara las documentales
a las pruebas y los hechos

controvertidos de se trate. Esto, porque

"...La prevención, se efectuó toda vez que,

 omitió exhibir et

acuerdo de
del recurso

, con el cual acreditaría la existencia

del acto requisito indispensable para la
de conformidad con el numeral

225, fra
Morelos,

Código Fiscal para el Estado de

los documenfos que debe
adjuntar al recurso de revocación con el
propósito
medio de

a análisis y resolución del referido

.rq

'fÍ
I
I
l

.tzADA etrrvrsr¡4¡¡¡\
Asimismo,
simple de

defensa, lo
fracción lll,

parte
pnmera

de ción, la cual pretendió acreditar
que está
relativo al

un medio de impugnación
de , pues con la sola

presentación dicha no se tiene certeza que

efectivamen se esfá dicho medio de

con ento en los artículos 224,

fo y 228, tercer párrafo, del
Código Fiscal el de Morelos.. ."

Como el recu no nía los documentos en su

poder, al desahogar la ón se desistió de la prueba

número 3; y, en su luga ofre la prueba de informe de
tra

cual
ilt

autoridad, a cargo del M ag
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scu

sno
pod¡do

la copia
que el

cuando
originales o

fe se
archivo o

fiscal

gue se
interesa

con toda
que pueda

Tribunal de Justicia Admin va del Estado Morelos en su
carácter de autoridad q percibe. Prueba que alega se le
debió admitir de conform d con el artículo 70,225, fracción
lV y 228 del Código Fis . De estos artículos se adviefte, en
la parte que interesa

*70. Las des fiscales, en el ejercicio de las
des que les den las leyes respectivas, están

en los de esfe Código a garantizar, respetar
libre de los derechos humanos que

correspon /os uyentes y demás obligados por las

contribuyentes, /os responsab/es

disposiciones
Son derechos
solidarios y los con ellos relacionados, /os slguienfes

Vl. Derecho a tos, ofrecer y presentar pruebas
durante la sustan p roced i m i e ntos ad m i n i strativ os
en que participen, que y tenidos en cuenta al
redactar la

Ar-tículo 225. El acompañar al escrito en
gue se interponga el

lV. Las pruebas que v

Cuando las pruebas
recurrente, si ésfe no

en poder del
a pesar de

tratarse de documentos que cuentren a su
disposición, deberá

v

encuentren para que la 'b^;.lil:en que se
su remisión

/as

T,
I
¡

;

!
I

cuando ésfa sea legalmente
Para este efecto deberá ident
documentos, y tratándose de

/os

disposición, bastará con que
asu
de la
tienesolicitud de /os mismos. Se

a su disposición los
pueda obtener copia autorizada de
constancias de ésfos.
La autoridad fiscal, a petición del /as
pruebas que obren en el expediente
originado el acto impugnado, siempre que
hubiere tenido opoftunidad de obtenerlas.
En el caso de que no se acompañen al escrito
del recurso /os documentos a que se refieren
primeras fracciones de esfe añículo, la
requerirá al promovente para que, en el plazo de cinco
presente; su falta de presentación dará lugar a que se tenga

-'. CllAi ..
$¡otisne*' l)
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por no interpuesto el recurso. lgual situación prevalecerá en el
caso en que proceda exigir la garantía del interés fiscal.

rtículo 228. En el recurso de revocacíón se admitirán
de pruebas, excepto la de confesión

en que deba absolver posiciones y las
No se considerará comprendida esfa

Ia petición de informes a /as
respecto de hechos que consten en sus fes

ode enfos agregados a ellos
Las s supervenienfes podrán siempre que
no se ha ado la resolución del recurso

(Enfasis adido)

De una inte retación literal, mos que, en el Estado
de Morelos, las a ridades fiscal , en el ejercicio de las
facultades que les ceden I eyes respectivas, están
obligadas en los térmi de este digo a garantizar, respetar
y proteger el libre e cio de s derechos humanos que

y demás obligados por lascorresponden a los co buye
disposiciones fiscales Qu es un derecho de los

solidarios y los terceros concontribuyentes, los respo
ellos relacionados, form
pruebas durante la sust
administrativos en que

tenidos en cuenta al reda

pen, que serán valorados y
a correspondiente resolución

Que, el promove acompañar al escrito en
que se interponga el
pertinentes.

rS las pruebas que considere

Que, cuando las
poder del recurrente, si

pesar de tratarse de

b documentales no obren en

en ubiere podido obtenerlas a

tos que legalmente se

encuentren a su disposició señalar el archivo o lugar
en que se encuentren pa

de

ue autoridad fiscal requiera su

nte posible.remisión cuando ésta sea I al

Que, para este e rá identificar con toda
precisión los documentos, y t n ose de los que pueda tener

s {-]
o<
'->'!<
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^!*q-J
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alegatos, ofrecer y presentar

ación de los procedimientos

ADlr¡nilBfi¡
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i._"¿¿p.óilir
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a su disposición, bastará con
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de la solicitud de los mos. Que, se entiende que el
recurrente tiene a su d ición los documentos cuando
legalmente pueda obte copia autorizada de los originales

las constancias de S

, la autorid fiscal, a petición del recurrente,
obren en el expediente en que se
ugnado, siempre que el interesado

recabará I pruebas q
haya origin el acto i

no hubiere teni oportu ad de obtenerlas

Que, en el d ue no se acompañen al escrito de
interposición del recu documentos a que se refieren las
cuatro primeras fraccio de ese artículo , la autoridad fiscal
requerirá al promovente que, en el plazo de cinco días,
los presente; su falta de ntación dará lugar a que se
tenga por no interpu recurso. lgual situación

ceda exigir la garantía delprevalecerá en el caso en
interés fiscal.

ue

Que, no se considerará com

y las
ndida prohibición la

petición de informes a las a dades fi les, respecto de

Que, en el recurso
clase de pruebas, excepto I

revo ión se admitirán toda
e con de las autoridades

ebas testimoniales.

ientes de documentos

es pod presentarse
lución d recurso

aplicad la multa
de este
fiscal.

a raS
oun utorid

en que deba absolver posici

hechos que consten en sus
agregados a ellos.

Que, las pruebas superven
siempre que no se haya dictado la

El actor dice que al hab
administrativa no fiscal el Titular de I

Tribunal, éste debe considerarse com

@'tco**.g-*'

"SoSm":;'"

Es infundado lo que señala el actor

Lo anterior obedece a que, ni la Ley Orgánica ni la Ley
de Justicia Administrativa, establecen que los titulares de las
Salas de este Tribunal deben ser consideradas autoridades
fiscales cuando imponen una multa como medida de apremio.

,:;'

.¡
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A í mismo el Código Fiscal dispone en S artículo 8,

"A 8. Son su7'efos activos de la o crédito fiscal

el do de Morelos, sus municipios y las del sector
Para atal, Paramunicipal o de acuerdo con

/as de esfe Código y las s /eyes fiscales

Son a des fiscales para /os de esfe Código y

demás
l. En el

fiscales

a) El
b) La
c) La

d) Et

ador;

Fiscal, y

Secretaría s la administración de

de las facultades derivadascontribuciones la

de /os de Administrativa en

materia ha
Las autoridades en el presente apaftado, tendrán

adscrito a las

SN
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competencia en todo
ll. En los municipios:

a) La Presidencia

fiscalización.
Las autoridades
competencia en

correspanda.
Los Organismos
lntermunicipales,
ingreso de /os esf

presidentes municipales, los

de hacienda y, las tesorerías

administrativas de la

del estado de Morelos

munrctpros;

b) Las Regidurías m ales en el ramo de hacienda, y
c) Las Tesorerías en materia de recaudación y

en esfe
territorio

apaftado tendrán
del municipio que

;t
{

De una interpreta nli I tenemos que, en el Estado
de Morelos, son autori
Estado, el titular de la

des les: el Gobernador del

ecret a de Hacienda del Poder
Ejecutivo Estatal, el rd la Procuraduría Fiscal, el

personal adscrito a las unt es administrativas de la

Secretaría de Hacienda de Pod Ejecutivo Estatal

En los municípios, I a ridades fiscales son. los

Paramunicipales o

derecho a cobrar algún tipo de
el Capítulo ll del presente Título.

res municipales en el ramo

n pales
id

,11

Así como los organismos paraestatales,
paramunicipales o intermunicipales, que tengan derecho a
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cobrar algún tipo de ingreso de los
ll, denominado: "De los ingresos'
Generales".

blecidos en el Capítulo
el Título "Disposiciones,

1

nsidera a
cales.

Tribunal nia s
co se observa, den de estas hipótesis no se

Salas, como autoridades

- 
Cuando las las de es ribunal aplican como medida

de apremio una mult lo hace
artículo 11, en su
Administrativa que dis

nforme a lo dispuesto por el

de la Ley de Justicia

nistrativa no es un

Público del

alquier

ccton
ó'

il,

"Arlículo 11. Para sus determinaciones o para
imponer el orden, el y /as Sa/as podrán hacer Ltso, a

de /os siguientes medios desu elección, según el
apremio y medidas

tl
II. Multa de hasta el valor diario de Ia Unidad
de Medida y Actualización, reiterará cuantas yeces sea
necesario; lll. Arresto hasta

[]"
fa y seis horas;

La Ley de Justicia
ordenamiento fiscal, porque no prendida dentro de las
hipótesis que establece el artícu Código Fiscal

"Artículo 5. Además det pre son ordenamientos
fiscales del estado de Morelos.
l. Las leyes de lngresos del Esfa Municipios,
ll. Las leyes en materia de Municipal;
lll. Los que autoricen ingresos ex
lV. La Ley de Coordinación
V. La Ley de Presupuesto,
Estado de Morelos;

do de Morelos,

Vl. La Ley de Catastro Municipal para Morelos;
Vll. La Ley de Ordenamiento Urbano
Sustenfab/e del Estacto de Morelos;
Vlll. La Ley Estatal de Agua potable,

lX. Los expedidos para la organización servicios
administrativos para la recaudación,
/os lngresos;

de

@
iISur{At or

oer" r

-", CIJARTA 5I.

$p¡lffii,r

v

X. Los demás que establezcan ingresos que
concepto deban percibir el Estado o /os
excepciones a /as mismas, así como tas di del
Decreto que apruebe er presupuesfo de Egresos der Estado,

U
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Xl. El Convenio de Adhesión al Sisfema Nacional de
Coordinación Fiscal, celebrado entre el Gobierno Federal y el
estado de Morelos, y
Xll. Los convenios de colaboración administrativa que celebre
eI del Estado con sus municipios, con el Gobierno

y, en general, con cualquier otra entidad federativa, en

fiscal."

Por tan , la imposición de una m como medida de
apremio, no ti or¡gen en el eje cio de la potestad
tributaria, sino facultades admon rias y sancionatorias,
establecidas I ente por la in servancia, violación o

abuso de deberes lacionados covN
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administración de j icia, a cargo
autoridades. Por ell la media

multa, que se apli confo
Administrativa del do

el acceso, procuración y
los gobernados y de las

apremio consistente en

e a la Ley de Justicia
Morelos, es considerada

a la Secretaría créditos
consisfenfes en sanciones

estrictamente como mu n scal

No obstante, aun estas multas administrativas no

fiscales son consideradas ctamente como una multa no

fiscal, dan lugar a un c ito fiscal porque su cobro está
regulado por el Código
establecen:

l, en sus artículos 13 y 22 que

Artículo *13. EI es la oblígación determinada
derecho a percibír el Estado,

Entidades Paraestatales,
en cantidad
/os municipios
Paramunicipales que provengan de

o de sus accesorios,contribuciones,
incluyendo los responsabilidades que el Estado
o el municipio o a exigir de sus servidores
públicos o de los así como de aquellos a los que

las leyes les den
cuenta ajena.

Para efecfos
administrativas o
por concepto de

tengan derecho a percibir por

anterior, /as autoridades

económicas o mult para su deberán cumplir con los
requisitos de de acfos administrativos que se

establecen en el En el ámbito
municipal ala Municipal llevar a cabo
los procedimientos
ordenamiento.

'T 
TA

*ffinúde

,wffi

\'
ir

ii;
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en

de

s,nit

se

el

que

de

de

,l

rfículo *22. Son aprovechamientoS los ingresos gue
p el Estado y los municipíos por funciones de

distintos de /as
que ob los organismos
empresas parficipación
Los
honorarios de ción y la
el sexto párrafo artículo 47 de
en relación con vech
mismos y participan SU

Los apro

sanciones, los de ejecución, los

cbntribuciones y de los
descentralizados y las

a que se refiere

por infracciones
regtamentaiias que
destinados a cubrir los
concepto de operación,

Código, que se apliquen
son accesorios de los

a

por to de multas impuestas
/as legales o

de carácter fiscal serán
de la autoridad fiscal por

control, ejercicio y
cobro coactivo, en un que no será menor al 30 por
ciento del imporfe de cada m
(Énfasis añadido)

Confirma lo anterior, la mitida por la Segunda
Sala de la Suprema Corte de J de la Nación, que se
aplica por analogía al presente as n el rubro y texto

"MULTAS IMPUESTAS POR JUDICIAL DE LA
FEDERACIÓN. SON QUE
CONSTITUYEN IJN CRÉDITO

Las multas gue impone el Ia Federacíón
perfenecen al rubro de según

de lalo dispuesto en el artículo 3o.
Federación, ya que constituyen el Estado
por funciones de derecho público, obtiene
por contribuciones o ingresos v
de los que obtienen los organismos
empresas de participación estatal, lo

y las
por el

hecho de que dentro de la clasificación 2o. del
propio Código hace de las contrib
aportaciones de seguridad social, v
derechos, no están comprendidas aquellas CO

como accesorios de las contribuciones, ya
no tiene origen en el ejercicio de Ia
sino en facultades admonitorias y
establecidas legalmente por la inobseruancia,
abuso de deóeres relacionados con el
procuración y administración de justicia, a cargo
gobernados y de /as autoridades. En ese
estrictamente deben conceptuarse como multas no
físca/eg pero que dan lugar a un crédito fiscal, pues /os
créditos fiscales que el Estado o sus organismos

ffi"
-iffig"l
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el

y el Estado
a través del

En esta línea

cuando el Tribunal o s

de apremio, no pueden

mismo, la Ley de

admonitorias y sancionato
inobservancia, violación o

De ahí lo infundado
porque el Pleno y Salas de

fiscales.

"Articulo 228. En el

clase de pruebas,

T J N4" S ERNJ D N. 1 7 2/20 24

de ados tienen derecho a percibir, pueden provenir,

entre rLtbros, de /os aprovechamientos, según lo señala

4o. de dicho Código; por tanto, si /as multas .'

impuesta
carácter

el Poder Judicial de la FederaciÓn tiene

aprovechamientos, es incuestionable

cantidad líquida, constituyen un crédito

facultado para proceder a su cobro,

administrativo de vlsfo

en el capítulo deltítulo quinto del referido
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ordenamiento fiscal, porq su rmposrc no tiene origen en

el ejercicio de la p d tribu , sino en facultades
esta cidas legalmente por la

uso eberes relacionados con

tnt

los gobernados y de las au a
el acceso, procuración y ad ón de justicia, a cargo de

umentativa, se pu concluir que

como medidaalas aplican una

nsiderarse a es fiscales; así

cia Admini tiva no es un

rgumento de la parte actora,

Tribunal, no son autoridades

revocación se admitirán toda

confesión de las autoridades

No pasa desaperci para este Tribunal que, la
autoridad demandada, al de desechar la prueba de
informe de autoridad, hi interpretación restrictiva del

8 del Código Fiscal, queprimer párrafo del artí

establece:

:A lDlñ8{lSflAfll
e n¡oiF€uos

'r.ClAtf¿,ADAEñ

ADI'lft{lSTRAf '

IN

en que deba y las pruebas testimoniales.

/Vo se considerará en esfa prohíbición Ia

petición de inform
de hechos que

fÍscales, respecfo
sus expedientes o de

documentos

[.]"
,f

ti.

:ta

uePorque, en la resolu ahora se impugna, señalóq

las

a

32 Época: Novena Época. Registro: 184085.
Semanario Judicial de la Federación y su G
2a.l J. 50 I 2003. P ágina: 252.

Sala. Tipo de Tesis: Jurisprudencia. Fuente

ola

U

39
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"Sobre el pafticular, es preciso señalar.que, la Secretaría de
Hacienda del Estado de Morelos, con fundamento en el añículo
23, fracción X de la Ley orgánica de ta Administración púbtica
para el

t.,

i(.
¡

1

F

I

as adscritas a etta, tdles
Fisca( dea

como la Procuraduría
Asuntos Estatales, lasFiscal y

cuales
que se
Administración
Morelos, el
lnterior de Ia

con

i
t

En ese tenor, dentro /as descritas en los
aftículos 17 y 30 del Interior de Ia Secretaría de
Hacienda, se seña/a Ia de requerir información
únicamente a las adscritas a esfa
Secretaría; respecto a los de revocación, sólo refieren
a que es competencia tanto de Fiscal como de
la Subprocuraduría Fiscal de Estatales, la recepción,
trámite y resolución de los
para mejor proveer.

atribuciones que se citan

Artícuto *17. Al titutar ie
corresponden las siguientes

que corresponda, el asunto de
administrativos que
materia fiscal, así como
demandas dentro de los juicios
Ios particulares o las autoridades
en el Federal de acuerdo con
Convenio de Colaboración
Fiscal Federal;

Arfículo 30. Al titular de ta
Asunfos Estatales le corresponden
at ri b u c i o n es específicas;

XVl. Recibir, tramitar y resolver /os
administrativos que interpongan /os
contra de actos emitidos por las autoridades
es/afales

C' Fiscal le

en
as o /as
planteen
Estatal y

en el
Materia

de

";¡ff'l"";:l;

i
específicas.

XX. Reso/ver, por sí o a tra Subprocuraduría @
/os recursos e"***|},Í:'

el

'r\.',
Lo resaltado es propio.
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autoridades
pruebas test
en esfa
autoridades

requrera su
posible.

pos¡c¡ones y las
rá comprendida

de informes a /as
hechos que consten

que Ia autoridad fiscal
ésfa sea legalmente

se concluye que, esta
solicitar informes de

por lo gue, se encuentra
Magistrado Titular de la

TJ N4" S ER NJ D N. 1 7 2/2024

rela al numeral 228, del Código Fiscal para el Estado
vé la petición de informes de autoridad en tanto

as sean fiscales, a¡7ículo que se transcribe a

continuación

Artículo el recurso de se admitirán
toda clase as, excepto la confesión de las

En

de

és/
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rffi

respecto
en sus expedientes agregados a ellos.

Por otro lado, el Código Fi su numeral 225 prevé la
solicite aquellas pruebasposibilidad de que la a

que no obren en poder del te, también señala que,

para que dicha solicitud tenga esta debe ser legalmente
posible, fundamento que se para mejor proveer:

Arfículo 225. El erá acom pañar al escrifo

en que se interponga

Cuando las pruebas tales no obren en poder del
podido obtenerlas a pesarrecurrente, si ésfe

de tratarse de que legalmente se

encuentren a su señalar el archivo o

lugar en que se

ue deba a

s. No se

la pe

n

:,lt)5

Finalmente, de lo a
autoridad fiscal p

autoridad a las
legalmente requerir
Tercera Sala del
ofertado por la
Tribunal es un srno

conformidad con el
Política de los E Unidos
ubica en la hipótesis
Código Fiscal para el
lo intenta hacer valer.

de Just Ad ministrativ a el informe
de que, el referido

ucional autónomo, de

1 16, fra V, de la Constitución
por lo que no se

ada ro del numeral 228, del
ado de como erróneamente

r->'ÁI)A El
,r*¡sraJrtil
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Toda vez que, en términos de lo establecido por el
artículo 2, fracción 1133, del código Fiscal, puede solicitar el
informe de autoridad a las autoridades fiscales de los tres

--_ó"Ig.:n"s 
de gobierno, ya sea federal, estatal o municipal.

En el caso, la cuestión que debemos responder es la
siguiente

¿Puede
solicitarle un i

a autoridad perteneciente al poder ejecutivo,
e de autoridad a alguna Sala de este

Tribunal de Justicia ministrativa?

Para dar resp , se acude B lo previsto en el Código
Procesal Civil, de apli ón supletoria, por así preverlo el
artículo 73a de la Ley deJu a Adniinistrativa

i

EI Cód igo Procesal Civ la prueba de informe de
autoridad con los siguientes al

"cApiTtJLo vt

PRUEBA DE INFORME DE A DES

ARTICULO 428.- Petición de autoridades públicas.
Los titulares de /as depen entidades de /as
administraciones públicas, federal,
absolverán posiciones en la forma

y municipal no

anterior; pero la pafte contraria podrá
el Capítulo
se les libre

I

i

á
,.]
:i

l

I

u

ce

e

ffi","'t
afÉ|l,f'Y'Lst 

jlr-(

qjffi:j;l;
oficio, inseftando las preguntas que vin
del juicio quiera hacerles para que,
informe, sean contesfadas dentro del
Tribunal y que no excederá de diez días.
Asimismo podrá solicitarse a ias
sobre algún hecho, constancia o documento
archivos o de que hayan tenido noticia por raz de

33 Artículo .2. Para efectos del presente Código se entenderá por:

isco, a la autoridad fiscal en cualquiera de los tres órdenes de gobierno;

VIA

oq

los hechos
prueba de
designe el

informen
EN SUS

I
34 Artículo 7. Los juicios que se promuevan ante el Tribunaf se sustanciarán y resolverán a losprocedimientos que señala esta Ley. A falta de disposición expresa y en cuanio no se oponga a prevéeste ordenamiento, se estará alod rspuesto por el Código procesal Civil para el Estado Libre y Soberano deMorelos; en materia fiscal, ad emás a Ia Ley General de Hacienda del Estadode Morelos, el Código Fiscal delEstado de Morelos, Ia Ley Genera I de Hacienda Municipal del Estado de More los, y la ley o decreto que creaun organismo descentralizad o cuyos actos se impugnen; en materia d

en lo que resulten aplicables.
públ¡ cos a la ley estatal en la materia,

42

e responsabilidad de los servidores
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que desempeñen, que se relac¡onen con la materia en

contenc¡Ón.

ART|CULO 429.- Obtigación de las de

proporcionar informes. Las autoridades

obligadas a contestar al Juzgado,

ARTIC 430.- Resp
informar.
recibido, o
Ia autoridad
El Juzgador

estarán
la

u obren en la
a su cargo, que

dentro deljuicio

ido noticia por razón de la función
relacionen con la materia en

u obren en la documentación y

su cargo, que tengan relación y

ro del juicio.

la autoridad por no

caso de desob cia al mandato judicial

ora injustificada el cumplimiento del mismo,

en
rmponer a a la autoridad remisa por
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I

desacato o en de esfe Código

ARTICULO 431 de la autaridad de esclarecer o

el informe por el Juez, éste deampliar el
oficio o a , podrá disponer que la autoridad

que lo haya o amplíe cualquier punto,

srempre que a rio lo juzgue necesario."

De una interp n literal, tenemos que, en el Estado

de Morelos, los titula de las dependencias y entidades
de las administraci públicas, federal, estatal y

municipal no absolve osiciones en la forma que establece

el Capítulo anterior; parte contraria podrá pedir que se
las preguntas que vinculadas conles libre oficio, inse

los hechos del juici u hacerles para que, por vía de

prueba de informe, contestadas dentro del plazo que

designe el Tribunal
mismo, podrá solicit

UC excederá de diez días. Que, así

s autoridades que informen sobre

algún hecho, cons documento que obre en susa

archivos o de que h
que desempeñen,
contención.

contestar al Juzgado,
de que tengan conoci
archivos de la depen cra

Que, las auto ad requeridas estarán obligadas a
onando la información y datos

n

e

ro

te

que puedan surtir e
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Que, en caso de desobediencia al mandato judicial
recibido, o demora injustificada en el cumplimiento del mismo,
la autoridad incurrirá en responsabilidad.

Qu' "-*''aqloridad

Cóüiso.

O

instancia
emitido, escl

e, el Juzgador podrá imponer una multa a la-;.
remrsa por desacato o demora, en términos de este

t

recibid I informe por el Juez, éste de oficio o a
rá disponer que la autoridad que lo haya
amplíe cualquier punto, siempre que

r1e, p

aquel funciona o ue necesano

De su inte ón literal se entiende que es la
autoridad jurisdiccio la que puede solicitar informes de
autoridad a las dep as y entidades de la administración
pública federal, esta icipal

De su intelecci previsto que la prueba de
informe de autoridad p

es decir, que una depe
pública federal, estatal

da olicitada en sentido inverso;

de autoridad a una autori JUn onal

,flo

cra ntidad de la administración
o untct ueda solicitar un informe

Por tanto, es correct
desechado esta prueba,

ad demandada haya
nía atribución para

co ne lo dispuesto
5 ccton lV, y' primer párrafo

.:l

elaa
ue no

- oJAs--srto"'

solicitar el informe de auto aun ano jurisdiccional
como es la Tercera Sala de ribuna

Esta conclusión alcanzada
por los artículos 70, fracciónVl, 22
del 228 del Código FÍscal, que dispo

"Artículo *70. Las autoridades fiscales, el ejeróicio de las
facultades que les conceden las leyes ectivas,, están
obligadas en los términos de es/e Código a ar, reqpetar
y proteger el libre ejercicio de los derech
corresponden a los contribuyentes y demás
d i sposicio nes fiscales.
Son derechos de /os contribuyentes, /os responsab/es
solidarios y los terceros con eilos reracionados, ros siguientes:tl

os ,que
por las
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Vl. Derecho a formular alegatos, ofrecer y presentar pruebas

durante la sustanciac¡ón de /os proced¡m¡entos administrativos
en que participen, que serán valorados y tenidos en cuenta al

redactar la correspondiente resolución;

tl
Artículo 225. El promovente deberá a

-r
c<.:.>

:*
co

r:
c \
¡-\

!!
'dE
LrP
^!

<lc

N3

que se interponga el recurso:

tl
lV. Las

tl
as que considere v

Cuando pruebas document obren en poder del
éste no hubiere obtenerlas a pesar de

umentos que

señalar
que la a fiscal requiera su remisión

cuando ésfa sea te

Para este efecto ificar con toda precisión los
los que pueda tener a sudocumentos, y

disposición, bast acompañe la copia sellada de la

solicitud de los entiende que el recurrente tiene a
su disposición los
obtener copia autoriz
de ésfos.

La autoridad fiscal

cuando legalmente pueda

los originales o de las constancias

del recurrente, recabará las
pruebas que obren expediente en que se haya originado
el acto impugn que el interesado no hubiere

tenido oportunida
En el caso de que al escrito de interposición

del recurso /os fos a gue se refieren las cuatro
primeras esfe aftículo, la autoridad fiscal

ara qlte, en el plazo de cinco días,requerirá al
/os presenfe; su de ación dará lugar a gue se tenga

lgual situación prevalecerá en el

recurrente,
tratarse de
disposición,
encuentren

por no interp
caso en que

ar al escrito en

se encuentren a su
o lugar en que se

la garantía del interés fiscal.

iteral, tenemos que, en el Estado

fiscales, en el ejercicio de las

n las leyes respectivas, están

TTA
¡snc¡A lDrtlt{15m^ft'
DO DE MorrÉ{$r

r rsP€C¡¡[$AiDl ÉH

io¿s,n tnttttso*,nt

el

cl

te

CX

Artículo 228. el de revocación se admitirán toda

clase de excep la de confesión de las autoridades

en que deba y las pruebas testimoniales.
No se con en esta prohibición la peticrón

de informes a a fiscales, respecto de hechos que

consten en

e//os.

[]"

exp fes o de documentos agregados a

De una interp
de Morelos, las a ad

facultades que les
s de ese Código a garantizar, respetarobligadas en los términ
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d

ub

rito d
las

enq
inte

ide

de lo
que

OS

los do
autoriza

sen
tor
posr

el recu

y proteger el libre ejercicio de I derechos humanos que
corresponden a los contribuyen y demás obligados por las

derecho del contribuyente,es fiscales. Que, es u

del respons solidario y del t con ellos relacionados,
formular alegat ofrecer y ntar pruebas durante la
sustanciación de I procedim s administrativos en que

idos en cuenta al redactarparticipen, que serán orados
la correspondiente resol on

Que, el promovente
que se interponga el recu
pertinentes.

rá acompañar al escrito en
las pruebas que considere

Que, cuando las prueba mentales no obren en
poder del recurrente, si éste no
pesar de tratarse de docum

podido obtenerlas a
ue legalmente se

encuentren a su disposición, debe
en que se encuentren para que la
remisión cuando ésta sea legalme

r el archivo o lugar
fiscal requiera su

Que, para este efecto de
precisión los documentos, y tratánd
tener a su disposición, bastará
copia sellada de la solicitud de tos
que el recurrente tiene a su disposi

r con toda
que pueda 

i
pañe la

entiende
mentos
a de los

nte,

SE

do

ffi_'-1r.;Huf;J*r

SALA

ct
cuando Iegalmente pueda obtener copi
originales o de las constancias de ésto

Que, la autoridad fiscal, a petición
recabará las pruebas que obren en el exped
haya originado el acto impugnado, siempre q
no hubiere tenido oportunidad de obtenerlas.

UC

Que, en el caso de que no se acompañen al e
interposición del recurso los documentos a que se refie
cuatro primeras fracciones de este artícuro, ra autoridad
requerirá al promovente para que, en er prazo de cinco díAS,
os presente; su falta de presentación dará lugar a que sea por no interpuesto el recurso. lgual situación
teng
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preval rá en el caso en que proceda gir la garantía del
inte fiscal

ue, en el recurso de revo ón se admitirán toda
clase d
en que

Que, n

pruebas, excepto la de co sión de las autoridades
eba absolver posiciones as pruebas testimoniales
se considerará com ida en esta prohibición la

petición
hechos
agregad

informes a las a dades fiscales, respecto de

Por
facultades

tanto, si la dad demandada no tiene
ra solicitar e nforme de autoridad a la Tercera

Sala de Tribunal; nces, el derecho del actor de
le estaban cobrando no estabademostrar q e la multa ue

firme, se e entra p

norma, cua señala
con toda preci ón los ocumentos, y tratándose de los que

u dis sición, bastará con que acompañe
el olicitud de los mismos. Se entiende

e a su disposición los documentos
cuando legalme
originales o de I

te da obtener copia autorizada de los

e consten en sus
a ellos.

pedientes o de documentos

gido con lo que establece la misma
ue, el recurrente deberá identificar

nstancias de éstos.

\CO
o<.¡.>'!<
->
*e{

.Loo

A !'

I

\L

o
^. 'r
:i!
ni -x
Ér ñ,
^.N\

pueda tener a
la copia sellad
que el recurreyil

Ss
ñQ

A¡ñ[rlftmr
rtrf¡9Ftol

Hipótesis q no se aclualiz{ porque el actor
:IAI.r¿¡NEAT L
'.rrl¡ntsTt [!Íir  en su carácter de

Regidor del Ayunta nto de Puente de lxtla, Morelos, es
parte en el expedie TJA/3aS 15512021 , y al ser parte, podía

obtener copia auto de los originales o de las constancias
que quería exhibir la autoridad demandada para

demostrar que la mu

encontraba firme.

que se le estaba cobrando no se

Y, en el supu e la que la Tercera Sala de este
esas constancias, debió haberTribunal no le expidie

exhibido copia sellada
demandada; y, entonces,
DE ASUNTOS ESTAT S DE LA PROCURADURIA
FISCAL DE LA SECRETARÍA DE HACIENDA DEL

su solicitud ante la autoridad
SUBPROCURADURiA FISCAL
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a

través

cta

a

des
isten

de

?

GOBIERNO DEL ESTADO D MORELOS, tenía la facultad
de solicitar la expedición de copia autorizada

Además, de que, si actor 
, promovió el rso de reconsidera en el

CX te TJA/ 1, pudo haber presentado el
acuse d ibo ante la a ridad demandada para demostrar
que la mu que se le retende cobrar no está firme, no
obstante que I actor sistió de la documental marcado
con el numeral

La consecu a ica de que el actor no demostró
e, incide en el fondo del asunto,que la multa no

toda vez que, en o, no le es aplicable el párrafo
tercero del artículo 22 I Código Fiscal, sino el párrafo
primero del mismo artíc itado, que dispone

""Atiiculo 220. de revocación se interponga
porque el de ejecución no se
ajustó a lo e esfe Código, /as violaciones
cometidas antes del podrán hacerse valer hasta
los diez días de publicación de la
convocatoria en salvo que se trate de actos
de ejecución sobre i n e m b arg able s, d e acfos
de imposible reparación
interponer el recurso se

en que el plazo para

Ér#dt
{,,
1.
)l

+.
!.

-*

en que surfa efectos la
o del día siguiente al de la
[]"

Por Io cual, para resolver
criterio de interpretación funcional,
tipo de argumento De Autoridad.3s
atiende a los fines de la norma, más
sistematicidad; en esta interpretación
argumentos36, dentro de los cuales

del día siguiente al
requerimiento de pago

, se tomará el
la utilización del

ción funcional,
literalidad o su

iete tipos de
ca en esta

iffiil;fr:

35 Juan José Olvera López y otro. "Apuntes de Argumentación Jurisdiccional', la JudicaturaFederal. México. 2006. Pá9. 1236 A¡ Te leológico, si se considera la finalidad de la ley; B) Histórico, tomando lo que otrosleg isladores dispusieron sobre la misma hipótesis o analizando leyes previas; C) se busca lavolunta d del legislador histórico concreto de la norma a interpretar; D) Pragmático, porfavo rables o desfavorables que arrojaría un tipo de interpretación; E) A partir de principios jurídicos, que se
ncias

obtengan de otras disposici ones o del mismo enunciado a interpretar; F) por reducción al absurdo, si unafo rma de entender el texto legal implica una consecuencia
doctrina, la jurisprudencia o al derecho comparado.
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sente ia el De Autoridad, que atiende a la d a, la
Junsp dencia o al derecho comparado

toma como argumento De Autoridad emitido por

la Segun Sala de la Suprema Corte de Justi de la Nación,

en la tesi
porque en

de jurisprudencia con núme |J.2012010,
a tesis la Segunda Sala dete na que el artículo

o<'->'!<
->
:*
N

't" (^

\ F

p'Ü
":i x
^.!\

127 del Cód o Fiscal de la Federación, al ablecer que dicho
recurso hacerse valer hasta I momento de la

publicación d la convocatoria de rem en los términos y con

las excepcio s ahí previstas, flo iola las garantías de

audiencia, seg ridad jurídica y de so a la justicia; esta

tesis tiene el ru y texto siguient

ó¡t. et 12T DEL cóotoo FtscAL
DE LA CION, ESTABLECER QUE DICHO

RECURSO poonÁ HA SE VALER HASTA EL
MOMENTO ELA ctó¡,t DE LA coNvocAToRtA

rÉnr,nuos Y coN tAsDE REMA
rAS, NO VIOLA tAS

GARANTiAS A SEGIJRIDAo ,runiorca v or
ACCESO A

ENL
ani

la€€\
)Mrr{tsrRitt!¡
)fi;¡05

Si bien es que el
una excepción
en materia
administrativo de
hacerse valer

{r¿ADA t .
,rrru¡srn¡ri$ de la publicación

cionado precepto legal establece
osición del recurso de revocación

se trate del procedimiento
en el sentido de que sólo podrá

recaudadora hasta el momento

Y
I
t
I
1
I
i

10 días siguientes
convocatoria de remate y dentro de /os

fecha de su publicación, salvo que se
ejecución sobre bienes legalmentetrate de acfos

inembargables o de imposible reparación material,
casos en los que

computará a partir
plazo para interponer el recurso se

día hábil siguiente al en que surta
efectos la requerimiento de pago o del día hábil
siguiente al de la de embargo, también lo es que no

viola las garantías de seguridad jurídica y de acceso

a la justicia los numerales 14, 16 y 17 de la
Constitución Política /os Esfados Unidos Mexicanos. Lo

el procedimiento administrativo deanterior es asi
ejecución es el
por la autoridad

acfos y formalidades a realizarse
tiva en materia fiscal con objeto de

hacer efectivo el cumplimiento de un crédito
ado por el contribuyente omiso;fiscal no pagado o no

acfos y formalidades que se encuentran concatenados en

razón det fin que persiguen y que, por lo mismo, deben guardar

un orden, siendo sus principales etapas el requerimiento de
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el recurso

o

de

ode
en

de Ia
días
citada
de

culo 127
ir del

te.

ate, sólo p
a la ley,

o que

comp
sufta

terior, se

nes

Sala

,J

embargo, avalúo, remate adjudicación, las cuales
án encaminadas a la cción del cobro de

uciones a favor del fisco en el entendido de que
el cré se encuentra firme, no ha sido debidamente
garantiz por el pafticular, que no impide al gobernado
acceder a medios de sa nt genera una restricción a la
impartición la justicia, que una vez transcurridos los
plazos arrib a la etapa del remate, estará en
posibilidad de
lo estima con

a del recurso de revocación, si

procedimiento
violaciones previas a esa fase del
pasa inadvertido que para aprobar
precepto, publicada en el Diario

apoyó objetivamente
28 de junio de 2006, el legislaclor se
circunstancia de que permitir a los

co ntri b uye nfes suy'efos

ejecución promover el
procedimiento administrativo de

actuación, implicaría
de revocación contra cualquier
indebidamente el remate de

bienes embargados to de la colectividad, pues al
no poderse practicar y venta de dichos bienes, elfisco
se vería impedido su función fundamental de

el gasto público.".37recabar impuestos p

En las considera rtidas para emitir esta
jurisprudencia, la Segun la Suprema Cofte de
Justicia de la Nación, sost

"A fin de demostrar e el dispositivo
combatido, o sea, el Código Fiscal de la
Federación, vigente a p de junio de dos mil - GJART¡ ".,, ,tl¡e*s¡¿,i,rr.iseis, gue es del tenor

'At7ículo 127. C
interponga porque
de ejecución no se
cometidas antes del

la reforma al
Oficial de la F

c*j
x

üt¡:l* 
",

OE¿ r.

valer ante la
momento de la
remate, y dentro de /os
fecha de publicación de
salvo que se trate de
bienes legalmente
imposible reparación
plazo para interponer el
pañir del día hábil siguiente al en
la notificación det requerimiento de
hábil siguiente al de ta diligencia de

tivo
violaciones
n hacerse

hasta el
atoria de

sala

cfos

se

sobre
de

el
a

día

37 Registro digital: 16515!,.]1¡!aryia: Segunda sata. Novena Época. Materias(s) constitucionat,Administrat¡va Tesis: 2a /J 2ol2o1o. Fuente: dern"n"rio Judicial oe ra reoéác¡Jn y su Gaceta. Tomo XXXIfebrero de 2010, página 139. Tipo: Jurisprudencia
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c¡ones tuvieren lugar con poster¡or¡dad

ada convocatoria o se trat 'de venta

se haráde bien fuera de subasta, el
valer la resolución que finque remate o la
que venta fuera de

De la lectura del aprecia que alude a

una excepción para

en materia fiscal,

recurso de revocación
trate del procedimiento

administrativo de que éste só/o se
podrá hacer valer a la d recaudadora hasta el
momento de la p la convocatoria de remate y
dentro de /os diez días a la fecha de publicación de

trate de actos de ejecucióndicha convocatoria, ue se

sobre bienes inembargables o de acfos de

imposible reparación
interponer el recurso

casos en que el plazo para

a partir del día hábil

e trJ

'->
'tr <-

ü¿s*:r, *
L¡¡

t\

^ 
$'-\

' t'l

'=UAtr* P
^N

s'ya

'Si /as

alam

siguiente al en

requerimiento de
efecfos la notificación del
día hábil siguiente al de la

gue se le impone una condición

, que además de ser

diligencia de

Esta hipótesis es /a según la quejosa viola sus
garantías in de , seguridad jurídica y
acceso a la

o

por est
constit

impide

a¡ ¡o,ur*:¡nr¡rr

ffi:*n::

s/n

ejercer cabalmente su
derecho de a la justicia y a obtener en
consecuencta pretensión

tl
No debe que para aprobar la reforma al
artículo 127 Código de la Federación, el legislador
federal se
permitir -a

en la circunstancia de que el
su7'efos a un procedimiento

a promover el recurso de revocación
en contra de c1 , implicaría retrasar de forma
indebida el te de embargados en detrimento de la

colectividad,
venta de /os

al no realizarse el remate y lograr la
el fisco estaría impedido de

realizar su básica recabar impuestos para ejercer el
gasto público.

Lo anterior, cia al determinar el legislador federal
que las
podrían

del dimiento previas al remate, sólo

correspondiente,

gue se publique la convocatoria
teponer el interés colectivo ante el

interés pafticular, ya de permitirse la promoción del
cualquier tiempo y en contra de
del procedimiento de mérito, la

recurso de re
cualquier actuación
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soc¡edad se vería afectada p
de los contribuyenfes, a

rematar los bienes

/os amparos directos
1094/2008 y 1330/2009,
fechas tres y diez de sept
de septiembre de dos mit

Resulta ilustrativo a lo hasta
esfa Segunda Sala de la
Nación en la fesis de

posrb/es argucias j u rídicas
difícilmente se /es podrían
en detrimento del erario

or

público federal con el que sufragan los servicios que otorga
stado a la colectividad

En o, lo expuesto o significa en mocio alguno, que el
acceso la justicia se rinja para el gobernado, sino que
mas está de una manera objetiva, con el
propósito amente
detrimento
afirmarse que ex una desproporción en los plazos que
el Código Federación en estudio, concede para
poder interponer de revocación

Consecuentemente, a lo aducido por la recurrente, en
la sentencia se decidió"de manera aceñada, al
determinar que el
Federación no es
seguridad jurídica y

ículo 127 del Código Fiscal de la
de las garantías de audiencia,

incertidumbre resp
a la justicia, toda vez que no existe
etapa del procedimiento en la que

se debe hacer la
acfos jurídicos y

para el remate, dado que los
que preceden al embargo, se

encuentran debid en la ley; razón por la
cual no se deja
establecimiento de

de la autoridad fiscal el
os

Similares ó esfa Segunda Sala de la
Suprema Corle de la Nación al resolver por
unanimidad de directos en revisión
números 1483/2009 y ambos en sesión celebrada
el día veintitrés de mil nueve

Asimismo, la Primera S mismo criterio, al resolver

no beneficiar a los parficulares en
general, de tal forma que puede

números 894/2008,
llevadas a cabo con
mil ocho y veintitrés

lo establecido por
de Justicia de la

d@
i r*sÁ'É+Lr

\-'rcuen'-¡
ffÉons' 

-

consultable con el número 2a./J. I
por contradicción,
cuyo epígrafe dice:
DE EJECUCION.
NES COMETIDAS

,,PROCEDIMIENTO 
ADMINISTRA

POR REGLA GENERAL, LAS VIOLA
ANIES DEL REMAIE SO/V IMPI.JGNABLES MEDIANTE EL
JUICIO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO HASTA QUE SE
PUBLIQUE LA CONVOCATORIA RESPECTIVA, ACORDE
CON EL ART|CULO 127, PRIMER PÁRRAFO, DEL CÓDIGO
FISCAL DE LA FEDERACIÓN, REFORMADO MEDIANTE

sosfuyo

a

I

de

re
/as
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DECRETC PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA
FEDERACTÓN EL 28 DE JTJN\O DE 2006."(70)

virtud de lo infundado de unos y lo e de otros, de

agravios hechos valer por la , se impone confirmar
a revisión y negar el
de la Unión a la

la tencia recurrida en la parte
y protección de la J

ra podemos tener que el artículo 127 del

"38nte

Desul
Código Fiscal
de junio de do

d a Federació vigente a partir del veintiocho
SM sets, es tenor siguiente

A ESFECIALIZ¡DA g¡qoes¡.rn¡.¡srnnri

"Attículo 1

porque el

interponer el
siguiente al
requerimiento

"Si /as viol
mencionada
de subasta,
finque el

El artículo

"Artículo 220.
porque el
ajustó a lo
cometidas
los diez días

'->

i<
*'*

^ 
XJ't

::

_!u
<.=
trr p
!\

Cuando recurso de revocación se interponga
administrativo de ejecución no se

ieren lugar con posterioridad a la

o se tratare de venta de bienes fuera
hará valer contra la resolución que

autorice la venta fuera de subasta."

igo Fiscal dispone que

recurso de revocación se interponga
administrativo de ejecución no se

en esfe Código, /as violaciones

te, sólo podrán hacerse valer hasta
a la fecha de publicación de la

diligencia de embargo.

ajustó a la ley, cometidas antes del remate, sólo
podrán h ante la autoridad recaudadora hasta el

momento de la de la convocatoria de remate, y
dentro de /os ías siguientes a Ia fecha de publicación de

la citada salvo que se trate de actos de ejecución
sobre bienes inembargables o de acfos de

imposible material, casos en que el plazo para

se computará a paftir del día hábil
suria efecfos la notificación del
o del día hábil siguiente al de la

diligencia de

$r^
'9-so¡ &rry,srr¡r,n
ADO DE,h*o.rfr.os

convocatoria en oneda, salvo que se trate de acfos

de ejecución
de imposible

bien I egal mente inem b arg ab le s, de acfos

terial, casos en que el plazo para

interponer el re se utará a paftir del día siguiente al

en que surta efectós I'a

o det día siguiente at de
del requerimiento de pago

38 Registro digilal:22145. Asunto: AMPARO ¡N nevlslót¡ 178412009. Novena Época. Fuente
Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta. Tomo XXXI, abril de 2010, página 1296. lnstancia: Segunda
Sala.

del C

ola

del

VOCA

ndo
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Si /as violaciones tuvieren
mencionada convocatoria o se

con posterioridad a la
are de venta de bienes fuera

de suóasfa, el recurso se contra la resolución que
finque el remate o la que la venta fuera de subasfa
No obstante lo dispuesto en primer párrafo de este artículo,
en el caso de que /os acfos cobro se relacionen con créditos

proceda un medio de defensano fiscales contra los
distinto, y el pafticular aduzca y demuestre

acientemente que se requirió de pago sin que se
valer el recurso de revocación
Código."

rara firme, podrá h
a lo previsto en

Como se o ,co enen hipótesis similares, como
se comprueba en la uten tabla

tr' I
ÍIíüJJNAL I

oEr €:

; G,laR& se: r
S3gütgAB¡¡ rr¡ar

Código Fiscal para el Estado
de Morelos

Artículo 220. Cuando el recurso
de revocación se interponga

el proced¡m¡ento
de ejecución no se

a lo establecido en este

te, sólo podrán hacerse
asta ios diez días

a la fecha de
de la convocatoria en

al de

:1

que se

del
recurso

/as

efectos

te de actos de
bienes

reparacton
que el plazo

cometidas antes

para

le
acfos
m

SE

día

bargables, de

Código Fiscal de la Fede

Artículo 127. Cuando el
de revocación se interpon

administrativo de ejecución no
ajustó a la ley,

/as violaciones cometidas antes
del remate, sólo podrán hacerse
valer ante la autoridad
recaudadora hasta el momento de
la publicación de la convocatoria
de remate, y dentro de los diez
días siguientes a la fecha de
publicación de Ia citada
convocatoria,

salvo que se trate de actos de
ejecución sobre bienes legalmente
inembargables o de acfos de
imposible reparación material,
casos en que el plazo para
interponer el recurso se computará
a partir del día hábil siguiente al en
que surta efectos Ia notificación
del requerimiento de pago o del
día hábil siguiente al de Ia

de em

elporque
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Las hipótesis son iguales, exp as con diferentes
palab , pero su contenido es simil
recu de revocación que

iento administrativo de ecución no se ajustó a la
Ley. O
podrán

las violaciones co das antes del remate, sólo

cerse valer hasta diez días siguientes a la fecha
de la pu

publicac
icación de la co catoria en primera almoneda o

de la con a de remate. Que, existen casos

toda vez que regulan el

interpone porque el

ndo se trate de actos de ejecución
inembargables o de actos de

no se ajustó a lo establecido en

Iaciones cometidas anfes del remate,
valer hasta los diez días siguientes a

ción de la convocatoria en primera

de imposible

v F{.]c<
'- .>4

:>

:*H
.L

!q

= \x-
^ 

qJ'\o\

\\
vl
:JU

.:! 
=-:'t >

^p

<1 C\.F

F.S- *f'yA

n, como es
legal

paración erial; casos en los cuales el plazo
para interp ner el rso se computará a partir del día

siguiente a en e surta efectos la notificación del

requenmr
embargo.

de o o del día siguiente al de la diligencia de

El Ma ento de Ejecución número 
marzo de dos mil veintitrés, emitido por la
I de Recaudación dependiente de la

de fecha trei

procedi

de excepc
sobre bie
imposible

Dirección

revocacrcn
administrativo
esfe Código,

só/o podrán
Ia fecha de

efectos la not

Coordinación
Hacienda, es
administrativo

Política de lngresos de la Secretaría de

acto con el que se da inicio al procedimiento

ejecución, tal y como se desprende de los

artículos 166 70 del Código Fiscal; bajo esa premisa, dicho
acto se puede pugnar a través del recurso administrativo de

revocacton, rminos del artículo 219 fracción ll, inciso b),

ry'¡''- del Código F , en concatenación con el artículo 220 del
mismo Códi ue dispone que: "Cuando el recurso de

interponga porque el procedimiento

)4

,í¿
.ll 

^

almoneda, sa e se trate de actos de e
bien s e

l casos en que el plazo para interponer el
recurso se comp a parfir del día siguiente al en que surta

del requerimiento de pago o del día

siguiente al de la diligencia de embargo."
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Como se advierte, cuando el re de revocación se
interponga porque el procedimie administrativo de
elecucion no se ajustó a lo establecid n el Código Fiscal, las
viol es come antes d ate de bi sólo
podrán hacers valer hasta los d días siguientes a la
fecha de la publicación de la c nvocatoria en primera
al a, a menos que se e entre en los casos de
excepción el propio numeral revé, relativos a que los

realizado sobre bienesactos de ejec se hubie
legalmente inemba les o que
reparación material, ca
recurso de revocación

trate de actos de imposible
el plazo para interponer elenq

om tará a partir del día háb¡l
siguiente al en que su ctos la notificación del
requerimiento de pago o d
diligencia de embargo.

a hábil siguiente al de la

En el caso, no se cumpl estas hipótesis, porque
no se ha publicado la convocatori d mate correspondiente,
ni está demostrado que el emba haya realizado sobre
bienes legalmente inembargab
imposible reparación material.,
desechamiento del recurso de
actor.

o

o trate de un acto de
ahÍ improcedencia y

promovido por el

Justic de la Nación,
acl rlo, esto en

rrafo culo 2173e,

ue van
a reso ón del

fundó, que

echa o ese
de

,diez días

cact

6ie\r
lduru..el ot ru: -tl

igü.ls$J

Por tanto, al existir criterio ju rude I emitido por la
Segunda Sala de la Suprema Corte
este Tribunal se encuentra obliga
términos de lo dispuesto por el prime
de la Ley de Amparo.

razones de impugnación que vertió el
encaminadas a controvertir la legalidad
Recurso de Revocación número  R.
y motivó en el artículo 220 del Código Fiscal,

Sobre estas bases, resultan inf dadas s demás

recurso; porque las violaciones cometidas antes
bienes, sólo podrán hacerse valer hasta I OS

3e Artículo 217.La iurisprudencia que establezca la suprema Corte de Justicia de laNaciÓn será obligatória para tooas ias au-üridades ¡urirciic"ion"Ls de ta Federación yde tas entidades federativas, .on 
"*."p.ün 

o" r" p,iróiátrór"ila corte.
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siguientes a la
prlmera almoneda;
de excepción que

cuando se trate de a

FISCAL'';

EJECUTO

NACEN CUANDO

EXACTORA, QUE
DE NULIDAD."; "R

LA DECISIÓN DE
INTERPUESTOS
NULIDAD ANTE
FISCAL Y AD
CORRESPONDA
PRIMER TERMIN
YS/ASiESYC

PROPONGAN EN

t

)MtrÍstn ¡nl
nF-, t35

.-tzi't-ffi fl
llNlf:a n ñrtb

CONCEPTOS DE

I
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l
,J

de la publicación de la con toria en

en el caso, no se está an as hipótesis
tablece el mismo nu ral que son

de ejecución sobre enes legalmente
inembargables o de a os de imposible ración material;

casos en los cuales e lazo para in oner el recurso se

computará a partir del d siguiente n que surta efectos la
notificación del requerimi
la diligencia de embargo.

to de o del día siguiente al de

Así mismo, no le al actor las tesis que invocó
con los rubros: .MULTA

JUDICIAL DE
PUESIAS POR EL PODER

APROVECHAMIENTOS Q

FEDERACIÓN. SON
CONSI/TUYEN UN CRÉDITO
INCUMPLIMIENTO A UNA-MULTA P

RIA DE A o DIRECTO. SU COBRO DEBE

I

JUDICIALES. LOS RÉDI F/SCALES RELAI|YOS
SE CIA CAUSA EJECUTORIA,

PERO PARA HACE
REQUERIMIENTO

SE CTIVAS ES NECESARIO EL

E
O DE LA AUTORIDAD
IMPUGNADO EN EL JUICIO

URSOS MINISTRAI/YOS. CUANDO
ESE OS O TENERLOS POR NO
IMPUG MENDIANTE EL JUICIO DE

L FEDERAL DE JUSTICIAL TRIB
N/SIRA

o
VERIFI S/ PROCEDE EL RECURSO,

TAC N ELEMENTOS PARA ELLO,

DEBE EXAMINAR
RECURSO, AUN C
LA DEMANDA, ASi

OS AG Y/OS PLANTEADOS EN EL

NDO O SE HAYAN REITERADO EN
o S NUEYOS QUE EN ESIA SE

N DE LA RESOLUCIÓN OBJETO
DEL PRIMERO."; 'J tcto NULIDAD. EL PRINCIPIO DE
LITIS ABIERTA CON EN EL ARTICULO 197, ULTIMO

DE LA FEDERACIÓN

RESERYARSE HAS
ACUERDO POR EL

PÁRRAFO, DEL C
VIGENTE, PERMI

NTO QUEDE FIRME EL

SE IMPUSO" y "MULIAS

LA SALA A QU/EN
DE LA DEMANDA, DEBE EN

NDANTE ESGR/M/R
I



REITERATIVOS REFERIDOS A RESOLUCIÓN
RECURRIDA, LOS CUALES D SER ESTUDIADOS
POR EL TRIBUNAL FEDERAL D JUSTICIA FISCAL Y

ctóN Y MortvACróN
FTNCAN cnÉoros

ADM I N I STRATIVA."; "F U NDAM EN
DE LAS RESOLUCIONES

LES, ASi coMo su coB EN EL PROCEDIMIENTO
C C/OSO. "; .MULTAS JU ICIALES. LOS CRÉDITOS
FISCALE
CAUSA

TIVOS NAC
CUTORIA,

BUROCRÁTICA DEL ESTADO D
"MULIAS IMPIJESIAS POR
JURISDICCIONALES A LAS AUTO
CUBRIRSE POR LA PERSONA FíSICA

Segunda Sala de la Suprema Corte de Justici
que es aplicable al caso.

CUANDO LA SENTENCIA
O PARA HACERLAS

ERO) v
óRo¡¡rlos
S, DEBEN
OCUPA EL

EFECTIVAS NECESARI EL REQUERIMIENTO DE
CTORA, QUE PUEDE SERPAGO DE LA A ORIDAD

IMPUGNADO EN JUICIO NULIDAD"; "NULIDAD. LA
DECRETADA POR
COMPETENCIA D

EB FUNDAMENTACION DE LA
LAA RIDAD QUE EMITE EL

CRÉDITO FISCAL O OD OS ACTOS /NIEGRANIES
IÓN, NO PIJEDE SER PARADEL PROCESO DE FIS

EFECTOS, CUANDO G/VAN SIMULTANEAMENTE
NTE DEL CRÉDITO FISCALLA RESOLUCION D

Y LA DICTADA EN EL R SO ADM'VISIRATIVO DE
Y LLANA DE LOS ACTOSREVOCACT ÓN."; "N tJ Ll DAD

IMPUGNADOS EN EL REC O DE REVOCACIÓN EN
MATERIA FISCAL, DEBE D LARARSE CUANDO SE
DETERM I NA LA INSIJ F ICI E ENTACIÓN Nr tN
COMPETENCIA DE LA AIJTO D QUE LOS EMITIÓ,
CONFORME AL ART\CULO 133 T\MO pÁnaero. DEL
CÓo:oo FISCAL DE LA FED N."; .MULTA COMO
MEDIDA DE APREMIO PARA HA UMPLIR EL LAUDO
DEBE IMPONERSE AL SERY/ CO EN SU
CALIDAD DE PERSONA TiSrcN A LA ENTIDAD

(LEGTSLACtóNPUBLICA QUE REPRES

Ir

!
\
I

$
lÍsj'''"'t'

CARGO AL QUE SE REFIEREN Y QU METIO LA
INFRACCIÓN."; porque existe jurisprudencra tida por la
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controvertir

en este asunto, toda vez que el a
del desechamiento del acto impu

para analizar las demás
ue hizo el actor, porque están en

TJ N4" S ERNJ D N. 1 7 2/2024

Po lo cual, este Tribunal se encuentra im dido
de

inadas a

\ca
o<..i.>

i¿
:*{

t\

{ b

=q^ t)'E
I \

L¡\

o
!JU
'- ':'U

U\

s$\

estiones de fondo y el Man miento de

Ejecución con mero de folio e fecha ocho
de noviembre de os mil veintitrés; ni los "ag os novedosos"
que destacó ;po ue no demostró la il alidad del acto

impugnado

Esto, con fun

2a.lJ. 2712008, con n

amento en la is de jurisprudencia

ero de regist 170072, emitida por la
Justicia de la Nación,Segunda Sala de la S rema Corte

en sesión privada del VE te de feb de dos mil ocho ; con el

rubro y texto

''LITIS ABIERTA EN NULIDAD ANTE EL TRIBUNAL
FEDERAL DE JUS Y ADMINISTRATIVA. NO OPERA

VALER EN CONTRA DE UNACUANDO EL
REsoLUcróu prunt DESECHADO Y NO SE DEMUESTRA
LA ILEGALIDAD DE SU MIENTO.
El añiculo 197 del Código de Ia Federación previene lo que se ha
calificado como'litis abierta significa, esencialme nte, resolver u n
juicio en contra de una recaída a un recurso confirmatorio de la
impugnada, en el que se
hechas valer en el recurso

estudiar no sólo las argumentaciones
también fodas ias novedosas introducidas

en contra de la resolución sin embargo, esa reola sólo ooerará
cuando
no cuando
deberá examinarse

de fondo del asunto s/ es
Lógicamente, si en contra del

pronunciamiento de no se expresan conceptos de invalidez
sin ser jurídicamente posible pasar altendrá que reconocerse su

examen de fondo."ao

(Énfasis añadido)

Tesis que, no obstante, la "litis abierta", encuadrap

or no demostró la ilegalidad
ado

En

resolución
consecuencla,
del Recurso

se
de

de lara la
R cación

legalidad de la

con número de

ao Novena Época. Registro: 170072.lnstancia: Segunda Sala. Jurisprudencia. Fuente
Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta. XXV|l, mazo de 2008. Materia(s)
Administrativa. Tesis: 2a.lJ. 27 12008. Página: 1 52.
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la part

la pretensi

LVE

o,

y firm
istra

rchívese
uido

a, por lo
irtuó

Pleno
de

mer pu

ución.

expediente ., emitida el ho de noviembre de
dos mil veintitrés, por la SUBpROC RADORA FISCAL DE

CURADURíA FISCALASUNTOS ESTATALES DE LA P

A A LA SECRETARÍ DE HACIENDA DEL
G BIERN L ESTADO DE M ELOS

El actor so o como p ston

"4. La nulidad de la de 0B de noviembre de 2023
dictada en el recurso re con expediente  .
B. Como la se pretende la nulidad del cobro
coactivo identificado

Pretensiones que son procedentes, porque el actor
no demostró la ilegalidad de la lución combatida y, por ello,
se confirma la legalidad del pugnado

Por lo expuesto y fund Tribunal

RES

PRIMERO. Este Tribun competente para

\*, 1
,¡és

conocer y resolver este as
razonamientos verlidos en el
fundamentos de la presente

SEGUNDO. El actor no
legalidad de la resolución impug
su legalidad.

TERCERO. No es procede
actora

CUARTO. En su oportunidad
asunto como total y definitivamente con

NOTIFíQUESE PERSONALMENTE
por oficio a las autoridades demandadas

Así por unanimidad de votos lo resolv
integrantes der preno der rribunar de Justicia Ad

rffiiil.'" oe .¡t

ü¿t [5rA

idad con los .- (UAR':A c^.LA
'{!@ÉÉeai'-r.+o

de las razones y

presunción de
al se confirma

de la parte

presente

ctora y

n los
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Estado de Morelos, Magistrado Presidente, GUILLERMO
ARROYO CRUZ, Titular de la Segunda Sala de lnstrucciÓn;

Magistrada MONICA BOGGIO TOMASAZ MERINO, Titular de la
Primera Sala de lnstrucción; Magistrada VANESSA GLORIA
CARMONA VIVE , Titular de la Tercera Sala d lnstrucción;

Magistrado MANU
Sala Especializada

L GARCIA QUINTANAR, Titu

Responsabilidades Admini

en el presente a ; y Magistrado J ouÍr.¡ RoQUE
GONZÁLEZ CEREZ , Titular de la Quinta Especializada en

Responsabilidades ministrativas, ante NABEL SALGADO

CAPISTRÁN, Secreta a General de Acu , quien autoriza y da

fe

TRIBUNAL E JUSTI ADMINISTRATIVA
DEL EST DE RELOS EN PLENO

MAG NTE

GU YO CRUZ
TITULAR DE GUNDA LA DE INSTRUCCIÓN

MAGISTRADA

*#- MONI MERTNO
RA SALA DE INSTRU

Lt\
TRIBUi,IAL DE JUSTICiA AD¡'liI\ISTRAIIVA

]Et ESTADO D[ IIOREIOS

r de la Cuarta
vas, ponente

m

¿

o

ar

L

ar

L-

fA

t\

_!u

Ér-$gra p

"SP'el

¿u

,c5 q
N

1l

TITULAR DE PRI
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M GISTRADA

VANESSA G CAR VIVEROS
TITULAR DE LA TE RA SA E INSTRUCCIÓN

MAGIS o

Jl
t3p¡mar. ,oE 

JL''''' Dfi r¿-fA,

MANUEL cnncía
TITULAR DE LA CUARTA SA

ANAR
E ECIALIZADA EN

RESPONSABILIDADES AD lNr RATIVAS

MAGISTRA

¡t

ROQUE GO LEZ CE
TITULAR DE LA QU¡NTA ES PECIAL

RESPONSABILIDADES

,-.*-Sl1¡¡¡ -"
ffilDü[A8,..-.

q

d
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SEC IAG ERAL ACU OS

ANABE STRÁN

Br_s 
cOo<.\'->.s <-

i¿
se
F!

.L
\ b
L

\
^ trr'H'E

A*
¡\ L-

\r> U'-[-rsE

B#a
IffW"l

ANABEL SALGADo c¡ptstnÁ¡¡,
corresponde a la resolución emitida por
expediente número TJA/4aSEM/JDN-1
contra de la "SUBPROCURADORA
DE LA sEcRErnní¡ oe HAcIENDA
DE REcAUDACIÓH OEI ESTADO DE
día cuatro de diciembre de dos mil vei

General de CERTIFICA: la presente hoja de firmas
nal de Administrativa del Estado de Morelos, en el

AT LA PRocuRAounie rrsc¡r-
tvo L Y EL DIRECTOR GENERAL

tsma aprobada en sesión de Pleno del

U
R

iT,üii,.?i¿fl,

i

xl
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"En términos de lo previsto en los artículos 6 fracciones IX y X de la Ley General de 
Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados; 3 fracción XXI, 68 
fracción IV, 113 y 116 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública; y 3 fracciones XXV y XXVII, 49 fracción VI, 84, 87 Y 167 de Ley de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Morelos, en esta versión 
pública se suprime la información considerada legalmente como reservada o confidencial 
que encuadra en estos supuestos normativos ".
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